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Ogłoszenia.
Reklamy: za jeden wiersz pier

wszy raz 25 kop., każdy następny 
raz 20 Kop.—Nekrologja: za. je
den wiersz 15 kop.—Zwyczajne 
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wszy raz 10 kop., każdy następny 
raz 8 kop.—Małe ogłoszenia: za 
jeden wyraz pierwszy raz 2 kop., 
każdy następny raz l*/3 kop— 
Przewodnik adresowy: za 1 
wiersz rocznie rs. 30. Ogłoszenia 
do ..Przewodnika** przyjmuje wy
łącznie Biuro Ogłoszeń Kajchmańa 
i Frend'era. Senatorska 22.

Poniedziałek: ś Seweryna Opata.
■ Wtorek: ś. Marcjanny Panny M. 

Środa: ś. Agatona P. i Wilhelma.
Czwartek: śs. Bigina P. i Honoraty P.

Rękopismów nadsyłanych do Redakcji nie zwraca się.
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— W dniu jutrzejszym, jako w pierwszy piątek 
rozpoczętego miesiąca, odprawione będzie w koście
le Opieki św. Józefa (pp. wizytek) wprost ulicy 
Królewskiej dopoludniowe nabożeństwo z wysta
wieniem Na jświętszego Sakramentu ku czci Najsłod

szego serca Pana Jezusa.
— Wdniu też jutrzejszym odbędą się w kościele ś. 

Kazimierza (panien sakramentek) na Nowem-Mie- 
ście, popołudniu nieszpory rozpoczynające nabożeń
stwo odpustowe z powodu uroczystości Trzech Króli 
przypadającej w sobotę.

W dniu uroczystości pojutrze przypadającej 
zachowuje się zwyczaj pisania na drzwiach miesz
kań poświęconą kredą trzech krzyżów, z pieneszemi 
literami imion królów: M. G. i B. — jako»symbol 
powołania do wiary i łaski.

Przegląd polityczny.
Nagła, przedraźnicniem nerwowem i atakiem 

chwilowego rozstroju umysłowego spowodowana 
śmierć ambasadora austrjackiego w Paryżu, hr. 
Wimpfena, opróżniła jedno z najwybitniejszych sta
nowisk dyplomatycznych. Wczorajsza depesza na
sza z Wiednia donosi też o projekcie przesiedlenia 
nad Sekwanę dzisiejszego ministra spraw zagrani
cznych w Austrji. Do zrozumienia tej pogłoski po
służyć może depesza, którą otrzymaliśmy wczoraj 
po zamknięciu dziennika ze źródła, czerpiącego 
swe informacje w sferach, któie rzadko mylą:

Z autentycznego źródła mogę was zapewnić, iż ce
sarz miał w ostatnich czasach kilka konferencyj po
ufnych i wielką. tajemnicą okrytych z hr. Andrassym. 
Powrót jego do władzy jest barazo prawdopodobnym. 
Stanowisko hr. Kcdvoky'ego zachwiane, ponieważ kam- 
panja dziennikarska ks. Bismarcka była rzeczywiście 
skierowaną przeciw niemu. Książę Bismarck sadził 
się w posiadaniu dowodów na to, ze hr. Kalnoky zbli- 
iałsic stopniowo do Kosji.1*

Takich dowodów nic posiadała prasa europej
ska; trudno też jej brać za złe, że wiele innych sna
dniej motywów przypisywała polemice nawiązanej 
około sprawy odkrytego nagle przymierza austrja- j 
cko-niemieckiego i z takim planem przez naczelni- I

ków pióra prasowego ks. Bismarcka prowadzonej. 
Jeżeli nrzeto istotnie kanclerz niemiecki przestał 
wierzyć nr. Kalnoky’emu i posiada dowody zbliżenia 
się tegoż do Rosji w planach — jak się z wynurzeń 
jego pism okazywaćby zdawało—rozbioru i podzia
łu Turcji, natenczas sprawa, hr. Kalnoky’cgo może 
być uważaną za rozstrzygniętą, skoro zresztą po 
mimo telegrafowanego nam wczoraj artykułu w 
Berliner Tageblatt o antiniemieckich prądach na 
dworze wiedeńskim, nie ulega wątpliwości, że ce 

I sarz Franciszek Józef i stery kierujące w Austrji 
j przymierze z Niemcami uważają za najwyższą rę

kojmię bezpieczeństwa monarchji i pokoju euro
pejskiego.

Dla bliższego zresztą scharakteryzowania polity
cznych skłonności hr. Kalnoky’cgo, nie od rzeczy 
będzie powtórzyć tu list wybitnego węgierskiego 
męża stanu do jednego z publicystów polskich.

„Niechęć przeciw hr. Kalnoky’emu wzrasta tu 
z każdym dniem, nie już w szowinistycznych, ale 
także w poważnych naszych kołach politycznych; 
a to od chwili jak powstało podejrzenie, że lir. Kal
noky zamiarem zbliżenia się, na własną rękę do 

| Rosji wywołał burze i wrzawę dziennikarską, po
wstałą w Berlinie i Kolon)i.

„Nie wiem czy lir. Kalnoky jest istotnie tego 
usposobienia; ale to pewna i za to ręczę, a mnie
mam, że o tem wy wiedzieć powinniście, iż nie 
cierpi on polaków galicyjskich. Ta jego nienawiść, 
z którą już kilkakrotnie się zdradził, zwróciła 
w Peszcie na siebie uwagę, i dziwić się temu nie 
można, albowiem jesteśmy wielce na tym punkcie 
drażliwi. Minister spraw zagranicznych, który zre- 

I sztą zdawać ma sprawę ze swoich czynności Najj. 
Panu, może być zniewolonym dla dobra państwa 

i- w danej chwili nacbylić.ąięna^stronę tego Julj >we- 
i go mocarstwa; bezwarunkowo i bezwzględnie za 
j złe brać mu tego nic można. W państwie konsty- 
! tncyjnem uależy do kompetentnych ciał parlamen- 
i tarnych zbadać, czy zwrot był zgodnym z intere 
1 sem tegoż państwa; ale potępiać ministra za tozgó- 

ry nie należy. Inna rzecz, jeżeli ten sam minister 
powoduje się niechęcią lub nienawiścią względem 
części składowych monarchji, i jeżeli daje tym 
ucznciotn wolny bieg, jeżeli poniekąd paraduje

z niemi i wprowadza je w swą grę dyplomatyczną. 
Tu przekracza on najzupełniej swoje atrybucjc, i 
słusznie wzbudzić może podejrzenie, wywołać oba
wy, że działa pod wpływem sympatyj, może dla 
iiićgo umotywowanych, jednak uiemających nic 
wspólnego z dobrem państwa, z polityką prawdzi
wie roztropną, rozumną i przezorną, z polityką ma
jącą na oku bezpieczeństwo i jedność państwa.

„Takie dają się słyszeć zdania i takie przeważa
ją uczucia w najpoważniejszych kolach tutejszych. 
Mówią dalej, że jest to rzeczą ważniejszą, dla 
wszystkich, ale zwłaszcza dla węgrów i polaków 
galicyjskich, niżby się na pozór wydawać mogło i 
że warto, a nawet należałoby ją zbadać w delega
cjach wspólnych. Tam bowiem węgrzy i polacy za
wsze są gotowi do wszelkich ofiar i bez targów u- 
chwalają wydatki na wojsko i sprawy zagraniczne. 
Jest jednak niezaprzeczonym ich obowiązkiem wie
dzieć i przekonać się. jaki istotny kierunek goto
wością swą popiera *. Nikt od nich żądać nie mo
że, aby podawali i<-k i ludziom, którzy przeciw nim 
działać gotowi. W -rży i polacy, jak dotąd tak i 
nadal nie pozostaną nigdy głuchymi na głos koro
ny i potrzeby zewnętrzne państwa, ale mniemam, iż 
nadal powinniby baczniejszą zwrócić uwagę na po
stępowanie i zachowanie się, tych, którym delega
cje bezpośrednio powierzają fundusze na sprawy 
polityczne, na politykę zewnętrzną. W razie danym 
węgrzy i polacy mogliby przy sprzecznych zwłasz
cza uchwałach dwóch delegacyj wywrzeć wpływ 
na ich ostateczne postanowienia, oraz nacechować, 
że kwestja zaufania do kierujących ludzi nie jest 
i nie może być kwestją formy.

„Tutaj jest przekonanie, że w razie ustąpienia 
hr. Kalnoky’ego, miejsce jego zająłby p. Kallay.

„W sferach rządowych i dworskich, gdyż przez 
dłuższy czas mieliśmy tu dwór, z największym spo
kojem przypatrywano się ostatniej burzy dzienni
karskiej i zapowiedziom bliskiej wojny. W sferach 
tych panuje bowiem najzupełniejsza pewność utrzy
mania na teraz pokoju, która oparta jest przewa
żnie na mniemaniu, a raczej na świadomości, iż ks. 
Bismarck nie życzy sobie wojny, nie pcha do niej, 
wywołać jej nie ebee, bo nie bez obawy widziałby 
jej rozpoczęcie. Ztąd też tak pokojowo wypadła od 
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•I. 1. Kraszewskiego*
TOM UL

(Dalszy etąg.)
Wieczór do późna upłynął na milej, ożywionej 

coraz ponfalszej rozmowie, która dla słuchającej 
jej baronowej była niezrozumiałą, ale dla dwojga 
młodych tak zajmu jącą, iż się nie postrzegli jak go
dzina dziesiąta wybiła.

Książę pożegnał się z tą pewnością iż jutro bę
dzie tu pożądanym gościem i że powinien powró
cić.

Żegnając potem baronowę, Rolina rozpromienio
na szepnęła jej ua ucho wyznanie, że była—zako
chaną!

— Droga moja! to źle! — zawołała baronowa.— 
Żadnej słabości! zmiłuj się! Bądź panią siebie — 
trzymaj go zdaleka.

Uwaga ta starej przyjaciółki niemal obraziła 
pułkownikównę — cofnęła się krok i potrząsła 
główką.

— A!—rzekła—mnie, mnie, mogliście posądzić 
iż się—zapomnę! Allans done!

Nazajutrz złożyło się tak że książę został na 
obiedzie.

W chwili gdy Roliny nie było w salonie, szepnął 
poufnie pani .Keperau, że po rozwadze i namyśle 
czuł się obowiązanym pójść do prefektury i poufnie 
tam ostrzedz o pewnem podejrzanem indywiduum, 
wlóczącem się po okolicy. Dał do zrozumienia iż 
przyrzekł nagrodę żandarmom, jeśliby oko mieli 
na tego człowieka, którego dał im rysopis.

W prefekturze miejscowej coś już o podobnym J 
oszuście wiedziano. j

Dowiedziawszy się o tem później Rolina od przy- ; 
jaciółki—odetchnęła.

— Nieoszacowany ten nasz książę— odezwała 
się—pamięta o wszystkiem! ...

Za parę dni wycieczka do St. Andre miała przyjść 
do skutku.

Straże około villi, nadto bijące w oczy, zastąpił 
wkrótce Sasza siedzący w suterenach na dole, pa
lący tam papierosy i biorący lekcje języka francu
skiego od młodej kucharki, która się nim bawiła. 
Stary bowiem, choć dla niego dawno pora przeszła 
do umizgów i zalotów, był zawsze galantem przy 
płci pięknej. Najlepszy humor panował w sutere
nach, ale kuchnia na tem nie zyskała.

Spokój powracał też i Rolinie, pewnej już że ame- 
rykanin oddalić się musiał i napastować ją próżno 
przestanie. Zaloty księcia szły przyśpieszonym 
biegiem, stosunki coraz były lepsze, zgodność cha
rakterów i gustów okazywała się zdumiewającą. 
Keperau wykrzykiwała ciągle, że'nigdy w życiu 
tak dla siebie stworzonych istot nie spotkała...

Dnie ubiegały żywo, nie rachowano sio z niemi, 
gdy... * . .t

Było to rano. Rolina wstała ze snu rozmarzona, 
myśląc, jak zwykle, co dnia tego włoży, aby być 
dla niego jaknajpiękniejszą; na czem wczoraj 

przerwała rozmowę i do czego ją mogła dziś dopro
wadzić.

Do narady nad ubraniem miała powołać panią 
Keperau, która dała się namówić do zamieszkania 
na górze—gdy, służąca weszła z listem w ręku i 
położyła go przy zastawionej na stole kawie.

Pułkownikówna, której fizjognomja listu nie po
dobała się, wzięła go ostrożnie, z pewnym wstrę
tem w paluszki, — gdyż wyglądał brudno jakoś, a 
ona sic wszelką nieczystością brzydziła—i zapyta
ła, zkąd pochodzi.

— Raniuteńko podsunął go podedrzwi jakiśczlo- 
wiek...

— Nie postyljon?
— Nie, poczty jeszcze nie było...
— A! to znowu jakaś żebranina! — zamruczała 

Rolina otwierając list.
Spojrzała nań, krzyknęła i padla na krzesło bla

da i strwożona.
Na grubej ćwiartce papieru stało znajomą jej 

ręką nabazgrane, co następuje:
„Nie sądź bynajmniej że pod strażą nowego twe

go kochanka, możesz się bezpiecznie urągać ze 
mnie. Mam w żyłach krew ogniem płynącą—ko
chani do szaleństwa, ale się mszczę, życie stawiąc i 
życie odebrać gotów.

Nic będziesz moją, nie będziesz niczyją!
• Śmierć wam obojgu. Wiem że szukają mnie i 

ścigają, ale nie znajdą. Patrzę w okna wasze, wiem 
kiedy on wchodzi i wychodzi. Znajdę sposób pom
sty krwawej.

Nie będziesz moją, nie będziesz niczyją. Ja o ży
cie nie stoję.“

Powtórzone wyrazy, wielkiemi nieforemnemi wy 
pisane głoskami, podkreślone były ze złością, czar



powiedź naszego prezesa ministrów p. Tiwy na in« 
teyielację w sprawach zagranicznych11.

Śmierć Gambetty przyniosła jego pamięci szcze
gólnie serdeczne i powszechne uznanie w Anglji. 
Dzienniki tamtejsze widzą w zgonie tego męża klę
skę nie samej już Francji, ale wprost cywilizacji. 
Może to powiedziane za wiele o człowieku przede- 
wszystkiem i nieomal wyłącznie politycznym, ale 
hyperbola da się usprawiedliwić faktem, że^ Gam- 
betta był rzeczywiście najgorliwszym we Francji 
krzewicielem idei sojuszu angielskofrancuskiego i 
w toku zawikłań dyplomatycznych, które wywią
zały się po zajęciu przez anglików Egiptu, grał 
szczęśliwie rolę rozjemcy. W Anglji obawiają się, 
aby teraz p. Duclerc nie zdobył się na silniejszą o- 
pozycję przeciw zamiarowi wykluczenia Francji z 
Egiptu i tym to obawom i przypuszczeniom przypi
sać zapewne wypada zagadkowe wyrażenia się 
Ziznes'ów o możliwości „złych skutków" z ustąpie
nia Gambetty, o zachwianiu jego pewności pokoju 
„z braku jego” ifp. Może też jedną z najbliższych 
konsckwcncyj zgonu jego będą nowe propozycje, 
jakie według otrzymanej wczoraj przez nas depe
szy z Londynu lord Granville przygotował dla p. 
Duclerca w sprawie egipskiej, propozycje, miesz
czące pewne ustępstwa i zaopatrzone wymowną 
klauzulą, że do końca marca ani jednego żołnierza 
angielskiego nie będzie na ziemi Faraonów.

Br, Z.

0 uoMjBlii towarzystw opiowycli
w Królestwie Polakiem.

IIT.
Że liczba pogorzeli w Królestwie i Cesarstwie od 

kilku lat szerzy się niepomiernie, że tom samem 
ubezpieczenia od ognia nic przedstawiają w obecnej 
chwili „świetnego interesu" dla towarzystw aseku
racyjnych—temu nikt nie zaprzeczy.

Niemniej przeto, nie możemy żadną miarą przy
znać racji i skuteczności przedsiębranym przez tu
tejsze towarzystwa ubezpieczeń środkom zarad
czym.

Uplynione zresztą siedmiolecie owych bezustan
nych reform taryfowych świadczy najlepiej, iż 
konwencja i podwyżka premij nietylko nie zaże
gnały złego i ani trochę nie wpłynęły na polepszenie 
się interesu asekuracyjnego, ale naodwrót wy
warły najgorszy wpływ na stosunki ekonomiczne 
kraju.

Od tego bowiem czasn, z jednej strouy, ogólna 
guma ubezpieczenia niewątpliwie znacznie zmniej
szyła się—z drugiej, siła pożarów i straty towa
rzystw wzmogły w niezwykły sposób.

Pierwsze pochodzi ztąd, iż znaczna liczba klien
tów asekuracyjnych dzisiaj nie może albo niechcc 
płacić wygórowanych premij; więc wycofuje w zu
pełności lub przynajmniej znacznie redukuje swe 
ubezpieczenia.
■i j,łEialggs,.-iacŁ jLiMjłtmtiaiMiBW mim iwiiihiiihh iii——w—w 
nym pasem atramentu, jakby ręka co go na papier 
rzuciła, chciała tak nożem dwa przeciąć życia.

List upadający na ziemię pochwyciła baronowa, 
przeczytała go, porwała i wylękła, nie pytając Ro- 
liny, pobiegła z nim do willi księcia.

Książę Platon w rannym swym stroju siedział 
przy herbacie z gazetą w ręku, gdy Keperau wpa- 
dla jak burza i, nie mcgąc przemówić, list przed 
nim na stół rzuciła, sama chyląc się na krzesło. 
Tchu jej brakło.

— Na miłość Bożą, wody! — krzyknęła głosem 
przerywanym.—Wody!

Służba rozpierzchła się na wszystkie strony. 
Książę przebieglszy już oczyma list, zmarszczony, 
groźny, gotował się z nim wychodzić.

Keperau dyszała, patrząc mu w oczy.
— Wracaj pani, bądź spokojną i uspokój pannę

Belinę, natychmiast idę do prefektury... to doku
ment. 0 r.siloH

Dobra policja z papieru, mogłaby dojść miejsca 
gdzie się ukrywa... Żandarroerja jest niedbałą, 
niema bezpieczeństwa w Nicy! Idę do urzędu!

Uspokój pani Rolinę.
To mówiąc książę Platon, porzuciwszy śniada

nie, jak stał śpieszył do prefektury. Keperau wol
nym krokiem do przyjaciółki wróciła*

W willi Euzebji, po dniach bezpieczeństwa i od
poczynku, znowu zapanowały popłoch i trwoga.

W takim stanie rzeczy naturalnie, wszystkie zwy
kłe formy towarzyskie się zaniedbują... Niebezpie
czeństwo usprawiedliwia, środki ochrończe wyma
gają nieustannego porozumiewania się.

Książę przybiegł wprost do willi Euzebji i pozo
stał w ulej długo' poszedł się przebrać, wrócił i zo
stał dzień cały.

Męztwo jego, energja, spokój jaki okazywał, za
ręczenia iż żandarmerja nadzwyczajno środki mia
ła’ przedsięwziąć—dały odetchnąć Rołinie.

Bo czyliż np. kupczyk radzyrciński za ubezpie
czenie od ognia towaru na rs. 5,000 będzie w sta
nie płacić rocznie składkę przeszło dwieście rs. wy
noszącą?

A toc mnsiałby on ofiarą może połowy swojego 
zarobku okupić dobrodziejstwo takiego ubezpiecze
nia?

Czyliż zkądinąd, wobec wysokich dzisiejszych 
taryf, nie taniej przyjdzie zamożnemu właścicielo
wi kilku lub kilkunastu folwarków zaniechać cał
kiem ubezpieczenia i przyjąć samemu względem 
siebie rolę asekuratora?

Czyliż nakoniec, wielu ubezpieczonych dla ulżenia 
sobie ciężaru obecnej składki asekuracyjnej nie 
zechce przyjmować znaczniejszej części wartości 
mienia na własne ryzyko, uważając ubezpieczenie 
al part za rzecz zbytku?!

Ogólne tedy zmniejszenie ubezpieczeń w liczbie 
i sumie będzie bezpośrednim wynikiem podwyżki 
taryfowej.

Z drugiej strony, wysoka stopa premij narzucić 
może towarzystwom ryzyka, w najgorszych zosta
jące warunkach—bo nie odstręczy od asekuracji 
ludzi zlej woli, tak samo, jak trafnie ktoś zauważał, 
wysoka stopa piocentu nic odstraszy dłużnika, któ
ry ani procentu, aui kapitału zwrócić nie zamierza.

Pożary więc z umyślnych podpaleń stosunkowo 
wzrastać będą...

Ale nietylko z powyższej wychodząc zasady, 
uznajemy reformę tr.ryfową za środek chybiony.

Towarzystwa rosyjskie przez zawarcie układu 
między sobą i ustanowienie wspólnej taryfy kon
wencyjnej postawiły się nadto względem zagrani
cznych towarzystw reasekuracyjnych w niewolni
czej nieomal zależności, której następstwa widzą 
już same.

Zachęceni bowiem pierwszą w r. 1875-ym pod
wyżką premij, reasekuratorowic z nad Elby i Ta- < 
mizy domagają się bezustannie dalszych reform w | 
tym samym duchu; stawiają więc coraz nowe i u- 
ciążliwsze warunki, żądają zmniejszenia płaconej 
przez nich prowizji reasekuracyjnej, ograniczenia 
przekazywanych im sum, zamiany dotychczaso
wych stosunków obligatoryjnych na fakultatywne 
itd. itd.

Tymczasem, o ile wolno nam sądzić z danych za
czerpniętych w jednej ze specjalnych gazet rosyj
skich ( Wiestnik strachotoanja), towarzystwa zagra
niczne nie wychodzą znowu tak źle na interesie re
asekuracyjnym w Cesarstwie, skoro według tegoż 
źródła, w przeciągu ostatniego pięciolecia osiągnęły 
na nim zysku przeszło 4 miljony rubli, — pomimo 
nawet, że cykl ten mieścił w sobie dwa wyjątkowo 
obfite w pożary lata 1877-my i 1881-szy...

Naturalnie za cyfry te poręczać nie możemy.
Dopuścilibyśmy jeszcze snadniej możności nad

zwyczajnych strat, ponoszonych przez towarzystwa 
reasekuracyjne w tym razie, gdyby towarzystwa 
rosyjskie przekazywały im ubezpieczenia podług 
mniejszej stopy premij, aniżeli ta, jaką same po-

bierają,—alho gdyby przekazywały im tylko gor
sze części ryzyk, zaś lepsze, tj. bezpieczniejsze, na 
własny rachunek zatrzymywały.

Ale przecież z tą insynuacją towarzystwa zagra
niczne nie występują...

Podobnież, rezultaty z działalności za lata osta
tnie towarzystw ogniowych w Cesarstwie i Króle
stwie nie usprawiedliwiają gwałtownej potrzeby 
ciągłego podnoszenia składek,—bo jakkolwiekbądż 
akcjonariusze dywidendę corocznie otrzymują.

Przytem mając na względzie zyskowne antece
dencjo, sądzimy, iż rok jeden, hib nawet kilka nie
pomyślnych lat nie upoważniają jeszcze towa
rzystw zagranicznych, jakoteż i rosyjskich do na
tychmiastowego ściągania dodatkowych opłat od U- 
bezpieczających się od oguia.

Jedne i drugie przedewszystkiem są przedsiębior
stwami akcyjnemi {assurance h prime jixe)—nie po
winny więc, wbrew swej nazwie i zasadniczej re
gule, głoszącej o premiach stale określonych, nie
zawisłych od zrządzonych szkód, podnosić składkę 
asekurac.yjną, w miarę doznanych strat.

Jesh zaś de facto postępują inaczej, to zadają one 
kla™ ua?ne-i organizacji, prowadzący do tej ano- 
malji,iz w latach ciężkich ratują się podwyżka pre
mij, w latach lepszych rozdzielają zyski między— 
akcjonarjuszów. 4

Bronisław Mayzel.

Nowe dzieło o kolejnictwie.
Pomimo znacznego w ostatnich czasach rozwoje 

dróg żelaznych i wciąż wzrastającej liczby praco
wników na kolejach, piśmiennictwo nasze w tej 
gałęzi techniki składa się zaledwie z kilku ksią
żek.

Możnaby wice prawie wątpić o jego istnieniu, 
gdyby nie stosunkowo znaczna liczba artykułów, 
odnoszących się do kolejnictwa, a podawanych 
w pismach technicznych.

Od czasu gdy w języku polskim wyszła pierwsza 
książka o drogach żelaznych, którą, jeżeli się ni* 
mylimy, był „Krótki pogląd na koleje żelazne", 
wydany w roku 1859 przez Aleksandra Kozłow
skiego, do chwili obecnej zaznaczyć można jedną 
poważniejszą pracę, a mianowicie: „Zasady budo
wy i utrzymania kolei żelaznych" Stanisława Jar- 
munda (Lwów, 1873).

O technicznej eksploatacji dróg żelaznych nie 
mieliśmy dotąd żadnego dzieła, a jednak przedmiot 
to dla nas ważniejszy może od zasad budowy; po
wstawanie nowych dróg w kraju stanowi fakt rzad
ki, podczas gdy wyzysk już zbudowanych trwa 
ciągle.

Dla tego też na szczególną uwagę, nietylko spe
cjalistów, ale i całego oświeconego ogółu, zasługu
je świeżo wydane dzieło Romana br. Gostkowskie
go, p. n. „3eorja ruchu kolejowego, zastosowana 
do praktyki".

Dziękowała mu powtarzając, że póty czuje się 
bezpieczną, dopóki on jest przy niej. Platon toż nie 
myślał odchodzić, a gdy późno w noc pożegnać był 
je zmuszony, zaprzysiągł iż czuwać będzie sam i 
cała straż bezpieczeństwa...

Dnia tego ręce ich prawie się nie rozplatały, o- 
czy nie schodziły z siebie—poufałość rosła i—gdy 
baronowa wyszła z salonu, była chwila że główka 
znużona spoczęła zlekka na jego ramieniu.

Książę Platon Eutychjewicz, ledwie nie błogosła
wił zuchwałego amerykanina.

XXIII.
Była wiosna rozwinięta już w pełni, wiosna po

łudnia jak lato gorąca, cała w wieńcach liści i 
kwiatów, w odurzających woniach, namiętna, roz
szalała, rczpasana. Obok roślin bujających roz
pustnie, okrywających kamienic, pnących się na 
inury—zwierz i człowiek wydawał się wystygłym i 
smutnym.

Natura wyprawiała orgje szalone... Kaktusy bron- 
zowemi kandelabrami kwiatów, wyniosłemi jak 
drzewa, strzelały do góry, na plotach i ścianach 
rozpościerały się glicyny okrywając je cale jakby 
jedną zasłoną.liliową,— białych różyczek i głogów 
główki wonne składały się w girlandy nadobne, 
zaokrąglając zalotnie, biegnąc ku robie, obejmując 
się i ściskając. , .

Zapach cukalyptusów, rozkwitłych bzów, jaśmi
nów, kassij, głogów upajał... A na niebie1.!

Na tej Bożej palecie palec arcymistrza rozścielał 
czarowno barwy i blaski — złote tła, równiny lazu
rów, bałty białe, zasłony przejrzyste, frezie srebr
ne...

Wpatrzywszy się w niebiosa mieniące się jak 
morze, — w morze migające jak niebiosa, w tę grę 
kolorów — można w nich było czytać całe dramata 
barw walczących z soną. Poczynało się to od prolo

gu mgły porannej, kończyło w piątym akcie wieczo
ra trzaskiem piorunu. Od nieba oderwać oczu nie 
można było chyba na morze, od morza chyb* na 

i niebiosa.
Na morzu inaczej odbijało się to co się działo 

w obłokach - łagodniej, stłumiono. Wśród sinych i 
liljowych gór, na równinie postrzępionej drobnemi 
marszczkami fali __ ciszej grały te same barwy, 
zmuszane z ziemskiemi,—przy muzyce usypiającej, 
mruczących wodach strumieni i śmiechu bałwanów 
rozbijających się o skały...

Nica stała teraz w całej okazałości swej południo
wej natury, uzieleniona, uwieńczona, czasami przy
pominając wschód daleki i ogrody Damaszku, to 
krajobrazy óółoch pokrewnych. Palmy i pinje koły
sały się po nad staremi oliwkami zgrzybiałem! i 
wałami róż obsypanych kwiatem.

Najostyglejszy wiek, najzimniejszy umysł, wśród 
tego raju wiosny, musiał doznać tęsknoty "do życia... 
do szczęścia... Najrozpaczliwsze usposobienie da
wało sic poić i upajać tym czarom, a młodość?—mło
dość musiała zrywać wędzidła i rzucać się w wyma
rzone światy, za rozkoszą, którą tchnęło wszystko.

Miałyżby ironją być te złote ramy stworzone do 
obrazu- nie mogącego istnieć?

Dwie wille sąsiadki Marja i Euzebja, ze swemi o- 
grodami i wstęgami kwiatów, stały teraz pobrawszy 
się za ręce, jak dwie siostrzyce uśmiechając się do 
siebie, a między mieszkańcami ich panowała ta bło
cą harmonja dni wiosennych, która jest więcej niż 
szczęściem ziemi, bo idealnym snem o niem.

Wśród ciszy wieczora słychać było zdała przyla- 
i»jący szmer fali konającej na wybrzeżu i jakby 
dwojga serc bicie, z których jedno poruszała namię
tność, drugie niecierpliwa żądza schwycenia tej u- 
pragnionej błyskotki, która przed niem ulatywał* 
od dzieciństwa.

(Dalszy óąg nastąpi.)
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Obszerna ta praca dwutomowa, z licznemi rysun
kami w tekście, wyszła z druku nakładem firmy 
zasługującej się coraz bardziej Gubrynowicza i 
Schmidta we Lwowie.

Jeżeli w ogóle rzadkim u nas jest faktem ukaza
nie sic poważnego dzieła technicznej treści, to Już 
wydanie takowego nie nakładem autora stanowi 
fakt istotnie wyjątkowy, pochlebnie świadczący o 
dziele, a prawdziwy zaszczyt przynoszący wydaw
com...

Od powodzenia tej próby wydawniczej, za tak ry
zykowną widocznie uważanej dotąd, zależy do pe
wnego stopnia rozwój naszego piśmuiennictwa te
chnicznego.

A to powodzenie zdaje się nie podlegać wątpliwo
ści, jeżeli zwłaszcza technicy nasi poprą to wydawni
ctwo tak, jak ono na to wartością swoją zasługuje.

Rozbiór poważnej pracy p. Gostkowskiego nie do 
nas należy, znajdziemy go zapewne niedługo w pi
smach specjalnych; tu tylko nadmienić wypada, iż 
autor, znany u nas zaszczytnie z prac w zakresie 
kolejnictwa, podawanych od lat kilku w Przeglą
dzie technicznym i w Dźwigni, opracował swój przed
miot oryginalnie i gruntownie.

Autor cieszy się Wysokiem uznaniem kolegów 
w zawodzie.

Już od lat kilku bywa Gostkowski corocznie po
woływanym na prezesa Towarzystwa politechni
cznego we Lwowie.

Wymownym zaś dowodem ogólnego uznania był 
jednogłośny jego wybór na prezesa tegorocznego 
zjazdu techników polskich w Krakowie.

Józef Winda.

— Udzielonem zostało Najwyższe pozwolenie urzę
dnikom zarządu policji r. st. Benzemauowi, v. Lang i 
Gawrońskiemu na przyjęcie i noszenie udzielonego im 
przez księcia czarnogórskiego orderu „KniaziaDanila“ — 
pierwszemu 3-ej, dwom drugim 4-ej klasy.

WiAiitóBOSCi .BIEŻĄCE
e= Ministerstwo spraw wewnętrznych, jak twier

dzą gazety rosyjskie, przychylając się do przedsta
wienia uczynionego przez zarząd więzienny, zamie
rza obostrzyć przepisy dotyczące konwojowania 
więźniów, oraz zwiększyć odpowiedzialność konwo
jujących i kaiy za ucieczkę.

= Według Biri. wied., medycyna sądowa wyje 
tą będzie z pod zawiadywania organów policji. 
Nadto lekarze powiatowi przemianowani zostaną 
na lekarzy sądowych i o ile możności usamowol- 
nieui w swych czynnościach. Nominacja i zwalnia
nie od obowiązków tych lekarzy zależeć ma od gu
bernatorów.

= Według gazet petersburskich, ministerstwo 
spraw wewnętrznych uznało za słuszne znieść 
przywilej nieopłacania podatków przez kupców, 
sprzedających towary swoje na jarmarkach.

— Sumy należne skarbowi państwa od towa
rzystw kolejowych czyniły w roku ubiegłym, jak 
donosi’ (Jblos, ogółem rs. 609,677,543; dzielą się one 
jak następuje: 1) spłata procentów i umorzenie ak- 
cyj oraz obligacyj—239,558,712rublikredytowych i 
2,794,750 funtów szterlingów, 2) z pożyczek na bu
dowę kolei—rs. 71,494,980, 3) niedobory z akcep
towanych przez rząd obligacyj dróg żelaznych— 
658,783 rubli kred, i 178,668,833 rubli metalicznych 
i 4) za ustąpione towarzystwom kolejowym zapasy 
opału i materjałów—3,246,829 rubli kredytowych.

■ = Kontrola państwa na wniosek ministerstwa 
komunikacyj wypracowała, jak donosi Now. wrem., 
nowe, przez komitet ministrów zatwierdzone prze
pisy kontroli rozchodów i przychodów na kolejach 
żelaznych.

— Założenie nowej kasy, w miejsce zniesionej 
z nowym rokiem kasy zabezpieczenia rzemieślników 
i,robotników, pracujących w warsztatach mechani
cznych kolei warszawsko-wiedeńskiej, uległo pe
wnej zwłoce. Chociaż w zasadzie rady zarządzają
ce dróg żelaznych zgodziły sic na wprowadzenie 
nowej kasy, mającej na celu wiele uwzględnień dla 
Stowarzyszonych, jednakże przed wprowadzeniem 
jej w życie, ustawa kasy przesianą została do opi- 
nji prawnej, którą wyda zwołana ad l.oc rada adwo
kacka. Nowa ta kasa nosić będzie nazwę: ..kasa 
przezorności i wsparcia11.

= Podług projektu magistratu, kontrola nad 
oświetleniem gazowem miasta miała być poruezoną 
specjalnej inspekcji, złożonej z trzech posad— 
inspektora, jego pomocnika i oficjalisty etatowego. 
W odpowiedzi na ten projekt, ministerstwo zale
ciło poruczyć czynności odnośne już istniejącej słu
żbie technicznej miasta, w razie zaś, gdyby to było 
niemożliwem dla przeciążenia tej służby robotą, 
ministerstwo zezwala na wzmocnienie liczby techni

ków o jedną posadę, z którą byłby połączony obo
wiązek kontroli oświetlenia gazowego. Podobno p. 
prezydent miasta zamierza wystąpić powtórnie do 
władz z projektem inspekcji specjalnej, tym razem 
popierając go szczegółowemi wyjaśnieniami i mo
tywami. _____
= Dolny pokład nowego mostu pod cytadelą, 

przeznaczony dla ruchu kołowego, przeszedł już 
pod zarząd miasta; utrzymanie jego kosztować ma 
3,021 rs. rocznie.

= P. oberpolicmajster miasta Warszawy, po do? 
konaniu rewizji czynności kancelaryjnych, wyda* 
rozporządzenie dotyczące uproszczenia korespon
dencji biurowej, a to w celu przyśpieszenia biegu 
spraw i uniknięcia zaległości.

= Dwaj zasłużeni urzędnicy zarządu p. oberpo- 
licmajstra, naczelnicy wydziałów pp. Naimski i Ja
siński podali się już do dymisji po wysłużeniu cał
kowitej emerytury t. j. lat 40-tu.

= W miejsce ustępującego na własne żądanie z 
posady sędziego sądu handlowego p.BernardaHand- 
kego, urząd starszych zgromadzenia kupców przed
stawił do czasu terminu kadencji p. Bernarda 
Franka, jako mającego z kolei najwięcej głosów 
na ostatnich wyborach1
= Na dokonanych w dniu wczorajszym wybo

rach zgromadzenia krawieckiego powołano na star
szego p. Juszczyka Józefa, na podstarszego zaś p. 
Sarneckiego Piotra._________

= Na reprezentantów resursy obywatelskiej wro 
ku 1883-cim wybrani zostali pp.: Cichocki Edward, 
Fejst Aleksander, Gerszow Adolf, Heuricli Jan, Ku- 
charzewski Feliks, Lilpop Edward, Łapiński Ale
ksander, Markiewicz Michał, Milicer Napoleon, Ren- 
tel Adolf, Roguski Stefan, Słowikowki Józef, Szwe- 
de Ludwik, (jun.), Temler Jan, Woyde Aleksander 
Wojno Ludwik, Wojciechowski Konstanty, Zgli- 
niecki Feliks.
= W dniu 31-ym marca r. b. przypada do przy

znania z zapisu Anny ks. Wołkońskiej suma rs. 
250 biednej pannie, moralnego . prowadzenia, 
wyznania chrześcijańskiego, córce rzemieślnika 
lub fabrykanta, urodzonej i wychowanej w Króle
stwie Polskiem; podania przyjmuje rada miejska 
dobroczynności publicznej do dnia 20-go marca.

Z teatru i muzyki.
* Komitet repertuarowy podaje do wiadomości, 

iż od dnia 1-go listopada do końca r. 1882 zalecił 
do grania:

na scenę teatru wielkiego:
„Clavigo11, tragedję Góthego — „Podpory społe

czeństwa11, dramat Ybsena — „Narzeczoną Haram- 
baszy“, czteroaktowy dramat Jeża—„Jana" de Tho- 
meray“, pięcioaktowy dramat Sandeau i Augiera 
w przekładzie Kuczalskiego;

na scenę teatru rozmaitości:
„Mizantropa11, Moliera, w przekładzie W. Szyma

nowskiego — „Zawieruchę11, komedję Koziebrodz- 
kiego — Sto tysięcy11, komedję Madejskiego — 
„Gwałtu! on ma bzika11, komedję Abrahamowi- 
cza;

na scenę teatru małego:
„Kontrybucje pana'Stefana11, komedję z francu

skiego — „Fokę”, komedję czteroaktową" z francu
skiego— „Ubodzy w Paryżu”, melodramat pięcio
aktowy z francuskiego „Akademję lekarska pod 
Grójcem11, komedję ludową oryginalną — „Rodzinę 
Furiosów11, czteroaktową komedję ze szwedzkiego.

* La Gioconda11, opera Ponchiellego, w której p. 
Hermanówna występować będzie w Petersburgu, 
ma podobno w następstwie ożywić repertuar naszej 
opery.

* Podobno z początkiem marca przybyć ma na 
miesiąc panna Varesi i tenor Marini.

* „Serce i ręka11, nowa operetka Lecoqua, tłuma
czy się dla sceny teatru małego.

* Signora Giuri, wdzięczna tancerka włoska, 
w dniu dzisiejszym opuszcza Warszawę, udając się 
pod rodzinne cieplejsze niebo, dla zupełnego przyj
ścia do zdrowia.

Panna Giuri po drodze wstępuje do Częstochowy 
pomodlić się i podziękować Matce Najświętszej, 
gdyż ma tę głęboką wiarę, iż tylko dobra Santa 
Madonna wybawiła ją cudownie z ciężkiej cho- 

j roby...
Prima ballerina powraca do nas w końcu mar

ca r. b.
Jednocześnie wyjeżdża też dzisiaj na doroczny 

swój urlop baletmistrz Mendez.
j * Sympatycznego gościa miała wczoraj Warsza 

wa w swoich ramach.
Był nim ziomek nasz dyrektor Towarzystwa mu- 

i zyczuego w Moskwie, Piotr Szostakowski, wysoko 
ceniony fortepianista.

I Uczestniczył on wczoraj w wieczorze Towarzy

stwa muzycznego, i wykonał kilka kompozycyj Li
szta, Rubinszteina i Czajkowskiego.

Trio Rubinszteina, kompozycja pełna ognia i za
pału, nastręczyła p. Szostakowskiemu sposobność 
do wykazania nietylko niepoślednio rozwiniętej 
techniki, ale nadto i iście artystycznego tempera
mentu.

Pan S. wybornie pojmuje i wykonywa utwory 
Rubinszteina, żadna myśl kompozytora, żadna jego 
intencja nie niknie, nie zaciera się, owszem wycho
dzi na jaw oddana z całą siłą uczucia, z całym o- 
gniem namiętności.

Z trudnościami technicznemi fortepianista nasz 
igra sobie, z taką bowiem pokonywa je swobodą i 
łatwością.

Zalety te każą nam widzieć w p. Szostakowskim 
artystę niepospolitego, poważne w sztuce zajmują
cego stanowisko i dlatego też więcej szczegółową 
ocetię gry jego odkładamy do koncertu, który arty
sta da w Warszawie wkrótce, po powrocie swoim 
z Wiednia, dokąd się udał na dni kilka.

= Pogrzeb.
Wczoraj o godzinie 3-ciej po południu z kościoła 

św. Krzyża wywieziono zwłoki nieodżałowanej pa
mięci profesora Wojciecha Jastrzębowskiego.

Smutnemu orszakowi, któremu nie dość liczny 
zastęp publiczności towarzyszył, przewodniczył 
ks. Łyszkowski, wikarjusz kościoła św. Aleksan
dra.

Trumnę ponieśli na barkach swoich dawni ucz
niowie zmarłego, siwizną już przypruszeni...

Widok teu, dowodzący dawnych uczuć wdzięcz
ności, oraz nierozerwalnych węzłów między profe
sorem a uczniami, był wzruszającym do głębi 
serca...

Na cmentarzu słowo żałobne wygłosił ks. Jun- 
gowski.

Na trumnie złożono dwa wieńce: jeden „od przy
rodników warszawskich11, od „uczniów dawnych11 
drugi.

= Przemysł fabryczny m. Warszawy w r. 1882.
Podług danych urzędowych, zebranych przez re

dakcję Ekonomisty w artykule pod powyższym ty
tułem, w r. 1882-m funkcjonowało w Warszawie i 
na Pradze 310 fabryk; zatrudniających 14,844 ro 
botników i produkujących wyrobów na30,758,000 rs.

Przypatrzmy się bliżej interesującym szczegółom 
tych trzech pozycyj.

Liczba zakładów przetwórczych w mieście na- 
szem stale wzrastała od lat pięciu i dopiero w roku 
1881 ilość ta zmniejszyła się.

W tym bowiem roku powstało nowych fabrjds 16 
o 298 robotnikach, zamknięto zaś 25 o 405 robotni
kach, którzy na miejscu pozostali bez zajęcia.

Liczba pracujących w zakładach cudzoziemców 
stale wzrasta.

Gdy w ciągu pięciu lat ostatnich robotników za
granicznych przybyło 120%, w tymże czasie ilość 
krajowych robotników powiększyła się tylko o 
19%.

Dziś,. warszawskie fabryki zatrudniają już 719 
cudzoziemców...

Jest to stosunek bardzo niekorzystny dla krajo
wych sił roboczych...

Wartość produkcji badanych zakładów powię
kszała się rokrocznie prawie o trzy miljony rubli, 
w r. 1881 ym jednak spadla o 1,320,0.0 rs.

Tak nagły upadek wartości przetwórstwa w cią
gu jednego roku był, zdaniem fabrykantów, rezul
tatem zaburzeń antisemickich w Cesarstwie, które 
wpłynęły ua zmniejszenie zamówień w fabrykach 
warszawskich.

Różnice te szybko jednak zaczynają się wyró
wnywać i wartość produkcji fabryk warszawskich 
w r. 1882 wraca już do stanu z lat poprzednich.

Wszystkie zakłady w liczbie 310 wypłaciły swoim 
robotnikom tytułem zarobków 4,246,959 rs., że zaś 
wszystkich pracujących było blisko 15,000, na je
dnego więc robotnika wypada rocznie 30Ćr. średnio.

Podług danych urzędowych, powstałych z wyka
zów samych fabrykantów, ilość wynagrodzenia ro
botników stale ma wzrastać.

W r. 1877 pojedyńczy robotnik miał zarabiać ro
cznie 230 rs., w r. 1880 już 275 rs., a w 1882 r. 300 
rs. średnio.

Czy są to wiadomości ścisłe?
W roku ubiegłym dawaljr się słyszeć narzekania 

robotników na brak roboty, na obniżenie się płacy, 
prasa roztrząsała przyczyny tego objawu, tymcza
sem sprawozdania fabrykantów wykazują średnio 
podwyżkę zarobków!

Zdaje się, że w wykazie tym wiele należy przy
pisać dowolności sprawozdań, które dziś wypełnia
ją się bez żadnej kontroli...

Co się tyczy rozmiarów produkcji, to w Warsza
wie przeważają zakłady drobne i średnie, wielkich 
fabryk znajdufe się jeszcze niewiele.



Średnio, w jednym zakładzie pracuje 48 robotni
ków, wytwarzających produktów na 100,000 rs.

W przeciągu ostatnich lat pięciu pierwsza cyfra 
zmniejszyła się,druga wzrosła, co daje miarę redukcji 
sił roboczych kosztem rozwinięcia ulepszonych spo
sobów fabrykacji za pomocą maszyn.

Wielkich fabryk spotykamy w Warszawie zale
dwie kilkanaście.

Takich, których produkcja przenosi miljon rubli, 
było w r. 1882 tylko 6, a takich, których wartość 
produkcji sięga 500,000 do 1 mil. rs. — tylko 8.

Za to w jednej czwartej części wszystkich zakła
dów przetwórczych w mieście naszem wartość pro
dukcji nie przechodzi 10,000 rs.

Najwięcej fabryk (125) zatrudnia od 11—50 ro
botników i tylko w 11-tu pracuje ich 251—1,000.

W podziale na główne cztery grupy, przemysł fa
bryczny, przerabiający materje włókniste, uprawia 
11 zakładów z produkcją l1/, miljona rubli; fabryk, 
przerabiających płody roślinne, posiadamy 117 
z produkcją 13 mil. rs. z górą; liczba zakładów, 
przerabiających płody zwierzęce, wynosi 56, a pro
dukcja ich—6 mil., wreszcie Warszawa liczy 126 
fabryk, przetwarzających płody mineralne, z pro
dukcją 10 mil. rs.

Same przez się cyfry to jeszcze bardzo skromne, 
lecz w zestawieniu ze statystyką przed 25-ciu laty 
świadczą o stałym postępie i rozwoju.

Wszak na drogę przemysłową weszliśmy tak nie
dawno...

= Art. nad.
Szanowny redaktorze!
W interesie prawdy racz sz. panie dokładne swe 

sprawozdanie o pożarze w Żyrardowie, pomieszczo
ne w nrze 2-im Kurjera, uzupełnić w ten sposób, iż 
podpisany nie kierował głównie ratunkiem.

Czynnością tą zajmowali się więcej odemnie 
kompetentni, a w szczególności* dowódzcy straży 
ogniowych ochotniczych, miejscowej i postronnych, 
a po przybyciu oddziału straży warszawskiej, do- 
wódzca tegoż oddziału.

Proszę uprzejmie o pomieszczenie powyższego 
objaśnienia w najbliższym numerze Kurjera i po- 
zostaję

z szacunkiem
M. Wątróbski.

— Przy świetle elektrycznem.
Celem przyśpieszenia robót rekonstrukcyjnych 

w spalonym niedawno pawilonie fabryki żyrardow
skiej, właściciel jej powziął zamiar prowadzenia 
robót dniem i nocą i w tym celu sprowadził z War
szawy lampy elektryczne systemu p. Gravier.

Lampy te, wyrabiane w warsztatach pp. Kuksza, 
Luedtke i Grethera dla fabryki pod firmą Orthwein, 
Markowski i Karasiński, miały być poddane pu
blicznej próbie, która z powodu wysłania do Żyrar
dowa całego zapasu gotowych lamp odroczoną być 
musi na pewien czas, dopóki fabryka nie przyspo
sobi na nowo odpowiedniej ich ilości.

= Groźny wróg.
Departament rolnictwa i przemysłu zawiadomił 

władze tutejsze o niebezpieczeństwie, jakie grozi 
drzewom owocowym.

Niedawno bowiem spostrzeżono w Krymie owad, 
Schizoneura lanigera zwany, który w wędrówce swej 
opanował już okolice zakaukaskie i okręg czarno
morski.

Owad ten zrządza wielkie szkody w ogrodach i 
sadach; drzewa młode pod jego wpływem szybko 
obumierają, starsze zaś co rok mniej dają owoców.

Jeżeli owad osiądzie w szkółce drzewnej, wypa
da całą szkółkę zniszczyć, w innych zaś wypad
kach należy użyć właściwych środków chemicz
nych.

Łącznie z zawiadomieniem departament przysłał 
władzom opis szczegółowy owadu i środków zdol
nych go wytępić.

Opisy te zostały zakomunikowane przez władzę 
tutejszą redakcji Ogrodnika, która też poinformuje 
zapewne ogół czytelników, interesujących się ogro
dnictwem krajowem, o nowym niszczycielu drzew 
owocowych.

= Z bruku.
Słyszeliśmy, iż kilku lekarzy z Warszawy i pro

wincji zamierza przyjąć posady przy armji bułgar
skiej.

Warunki są dosyć skromne, zapewniono bowiem 
jedynie 4,800 franków rocznie, oraz djety na po
dróż.

= Cud.
Ubiegłej niedzieli stał się w Warszawie cud nie

widziany i niesłyszany.
Oto w Towarzystwie wioślarskiem odbył się bal, 

bal zupełny z wszystkiemi akcesorjami z tą jedynie 
zmianą, iż nadobne tancerki stawiły się nań w... 
wełnianych sukienkach.

Atłas i jedwab wyrugowano z wspaniałych sal 
hotelu briiblowskiego stanowczo.

Wyborne przyjęcie tej inowacji zachęciło komi
tet do zapowiedzenia całego szeregu zabaw, z któ
rych druga odbędzie się w święto Trzech Króli,

Byle tak do końca!

= Ślusarz zawinił...
W domu pod nrem 28 na Nalewkach mieszka do

tąd spokojny obywatel N. S.
W tymże domu mieści się także zakład ślusarski.
Od pewnego czasu chłopcy, będący w terminie u 

ślusai za, upodobali sobie S., dokuczając mu w rozmai
ty sposób.

Wyprowadzony z cierpliwości S. postanowił się 
zemścić...

Uzbroił się tedy w nożyce, przyczaił za murem, 
z mocnem postanowieniem odwetu na pierwszym 
lepszym ślusarzu, wychodzącym z pracowni.

Niedługo przyszło mu czekać...
Wkrótce wybiegł dwuuasto-letni chłopak, niosąc 

zamek w ręku.
S., spostrzegłszy ofiarę, rzucił szybko w jej stro

nę nożyce, które mocno zraniły chłopca w głowę.
Kara została wymierzoną.
Wkrótce jednak okazało się, że ofiarą zemsty padł 

zupełnie niewinny wyrostek, przysłany doślusarzów 
po zamówiony zamek.

Mściwego S. pociągnięto od odpowiedzialności.
— Niedozór.
W domu pod nr 2 przy ulicy Fabrycznej pozo

stawiony bez dozoru czteroletni głuchoniemy chło
piec, bawiąc się zapałkami, podpalił łóżko.

Na szczęście ogień rychło spostrzeżono i płomie
nie ugaszono.

Matkę za pozostawienie dziecka bez dozoru po
ciągnięto do odpowiedzialności.

= Zniknięcie.
Antonina Z., zamieszkała pod nrem 377 przy uli

cy Brukowej, na Pradze, wyszła z mieszkania 
przed trzema dniami i dotąd nie wróciła.

Rodzina jej obawia się, czy Z. nie uległa jakie
mu wypadkowi.
= Nagła śmierć.
Melanja K., utrzymująca bufet na stae i Praga kolei pe- 

tersbursk.ej, wydając służbie polecenie, nagle upadła.
Gdy jej pośpieszono z pomocą, już nie żyła.
Również aczorai, w wagonie pociągu odjeżdżającego do 

Brześcia rodzina K. spostrzegła, iż kilkomiesięczne ich dzie
cię było bez życia.

Celem docieczenia nrzyczyny nagłej śmierci zarządzone 
zostało odpowiednie dochodzenie.

= Wypadki.
* Na ulicy Pańskiej pod nrem 60 zapadła się stara stu

dnia, tworząc ezerosą przepaść.
Przyczyną wypadku było, jak się zdaje, podmycie skut

kiem ciągłych deszczów.
Nikt z ludzi szwanku nie poniósł.
* Na dworcu drogi żelaznej warszawsko-wiedeńskiej 

w sali klasy 3-ej znaleziono podrzucone dziecię płei mę
skiej.

* Kradzieże.
Na Żurawiej pod nrem 24, z mieszkania Justyny K. skra

dziono kołnierz futrzany i materje jedwabną wartości rs. 
100.

Na Krochmalnej pod nr 15, Izraelowi O. skradziono srebr
ne przedmioty wartości rs. 232.

Samsonowi B., na Gęsiej pod nrem 3, skradziono towar 
skórzany oceniony przezeń na rs. 400.

' * »»eMo«i . ,
= Pośmiertne wspomnienie.
W dniu 29-ym z. m. i r. zmarła w Płocku Wanda 

Bałuoińska.
Nieboszczka od lat dziecięcych, okazując zami

łowanie do sztuki, poświęcała się malarstwu.
Prace jej, robione z natury, nosiły piętno prawdy 

i wykwintnego smaku.
Jako nauczycielka przy miejscowych zakładach 

naukowych, ś. p. Wanda zjednać umiała sobie 
prawdziwe uznanie.

Słodyczą charakteru i dobrocią serca pozyskała 
współczucie wśród ciężkiej swej choroby w naj
szerszych kołach w mieście, które długą dla niej 
pamięć przechowają.

Zmarła zostawiła sierotę.
= Odnowienie świątyni.
Istniejący w parafji lęgonickiej, w rawskiem, ko

ściółek murowany, odnowiony został starannie w ro
ku bieżącym.

Funduszu dostarczyli drogą dobrowolnych skła
dek parafjanie.

= Nowa gospoda.
W Dąbrowie górniczej powstaje gospoda chrze

ścijańska, dzięki inicjatywie miejscowego kapelana 
ks. Wojciechowskiego.

W tak ludnej, jak Dąbrowa, osadzie gospeda mo
że rozwinąć pożyteczną i szeroką działalność.
= Interesująca statystyka.
Podług ostatnich wiadomości uizędowycb, gu- 

nernja płocka liczy ogółem 562,076 mieszkańców.
W tej liezbie znajduje się: 75,331 szlachty, 107,619 

mieszczan i kupców, 379 810 włościan i 29,316 osób 
innych stanów.

Miasta więc w gubernji płockiej posiadają prawie 
piątą część ogólnej liczby mieszkańców.

— Jubileusz.
Fabryka szkła i kryształów w osadzie Czechy, 

pod Garwolinem, obchodziła w ubiegłą niedzielę 
uroczystość 60-letniego istnienia.

Fabryka ta początkowo mieściła się w Barczycy 
w stanisławowskiem, założona tu w r. 1822.

Była to wówczas pierwsza huta w kraju.
W r. 1837 przeniesiono ją do Czech, gdzie dotąd 

szybko się rozwija.
W uroczystości jubileuszowej wzięli udział z je

dnej strony właściciele fabryki pp. Hordliczkowie, 
z drugiej zaś liczna ludność robocza.

Pracownicy wręczyli swojemu przewodnikowi, 
p. Edwardowi Hordliczko, wielkie album z fotogra
fiami robotników i widokami zakładów.

Dzień pamiątkowy zakończono wspólną a ser
deczną ucztą.

= Oburzające. ~
Na pasterce w Bodzanowie zaszedł fakt skanda

liczny.
Dwóch młodzieńców, podpiłych widocznie, po

zwoliło. sobie zapomnieć o miejscu, w którem się 
znajdują, wskutek czego upomniał ich kapłan z ka
zalnicy, przy powszechnem oburzeniu ludu...

Sprawę oddano do sądu.
— Wypadek z bronią.
W tych dniach niedaleko Kielc wydarzył się zno

wu smutny wypadek z bronią.
Na wozie jechało dwóch nauczycieli, z których 

jednemu towarzyszył syn jego.
W drodze usiłowali oni rozerwać się strzelaniem 

do wron, co jednak stało się przyczyną nieszczę
ścia, gdyż zamiast wrony, zranili tak ciężko jadą- 
cego z nimi chłopczynę, iż ten nazajutrz wyzionął 
ducha.

= Napad.
W gminie Ostalowie, w powiecie kutnowskim, kil

ku złoczyńców napadło w nocy na folwark z zamia
rem kradzieży koni.

Zamiarowi temu przeszkodziło pięciu parobków 
śpiących w stajni, którzy napastnikom skute
czny stawili opór.

Złoczyńcy uzbrojeni byli w broń palną.
= Pożar fabryki w Łodzi.
Lodź. Ztg podaje następujące szczegóły pożart 

fabryki Scheiblera w Łodzi.
Płomienie ukazały się około północy z soboty na 

niedzielę w niedawno zbudowanej f abryce Kaiola 
Scheiblera, w oddziale tuż pod dachem się znajdu
jącym, w którym stolarze pracowali do godziny 
8-ej wieczorem.

Ogień strawił dach i piętro tuż pod nim będące, 
reszta fabryki pozostała nienaruszona.

Ograniczenie pożaru zawdzięczać należy prakty
cznej budowie fabryki. H

Szkody occmajg przynajmniej na 100,000 ra.

Ze świata
X Zakon jezuitów, według o»jnowszego katalogu pro

wincji galicyjskiej, liczy na caiym święcie 11,100 człon
ków, z ty0!1. Prftcuje na misjach zaeuropejskich blizko 
2,300. Podzielony jest na pięć asystencyj, 23 prowin- 
cyj, z których ośm jest in dispersions, to jest w rozpró
szeniu. Prowincja galicyjska powiększyła się w minio
nym roku o 15 osób i liczy 271 członków. Rektorem 
bazyljańskiogo mouasteru w Dobromilu zamianowanym 
został 31-go grudnia r. z. ks. Eryk Brandis. Pochodzi 
on z rodziny hrabiów Brandisów w Tyrolu, włada języ
kiem słowiańskim, ostatnie dwa lata spędził jako profe
sor w Trawniku w Bośnji.

>< Urzędnik pocztowy i łacinę znać powinien. Do 
Starogrodu na Pomorzu, jak donosi Kur. pozn., przybył 
niedawno list z następującym adresem: „Viro lllustrissi- 
mo, Julius Lacertamagna in Stargrad (Pom.) via Ravens- 
burgensi, 3.“ Listonosz zwrócił tenże list urzędnikowi, 
zamieściwszy na nim przepisany raport, ponieważ adre
sat .Lacertamagna” nikomu nie był znany. Urzędnik 
biurowy, dawniejszy tercjaner, przetłumaczywszy adres, 
przyszedł do przekonania, że „lacerta magna* (wielka 
jaszczurka) z pewnością jest tylko przydomkiem jakiego 
akademika.. W istocie tak też było. Udało się poczcie 
wyszukać akademika Juljusza Mullera, którego z knajpy 
nazywano: „lacerta magna* i jemu też list ten wręczo
no...

X Powodzie. Sądzono na razie, iż straszna klęska 
powtórnie nawiedzająca wschodnie Niemcy, da się w gra
nicach zwykłego rzek wylewu utrzymać, tymczasem te
raz, gdy już przypuszczalnie dają się straty przez nią 
wyrządzone obliczyć, w oczach niemal, z chwilą każdą 
wzrastają jej rozmiary. Najbardziej dotąd Ucierpiała



•prowincja Rheinpfalz — całe tam miejscowości do szczę- 
tu są zniszczone. Olbrzymia przestrzeń z Ludwigshafen 
do Wormsu zalana jak oko sięgnie wodą, wśród której 
wystaje jak wyspa wyższa część Frankenthalu. W kil
kunastu gminach domy zwaliły się pod naciskiem fal we
zbranych, jak brzytwą ścięte. O ukryciu gdziebądź 
mienia mowy być nie mogło, każdy rad był uratować za
grożone życie. Straszną dla tamtejszych mieszkańców 
była noc św. Sylwestra. Powódź szalała w całej grozie, 
a ciemność egipska uniemożliwiała ratunek... W mia- 
Bteczkach bito w dzwony przez noc całą, a na rynkach 
co chwila zwiększali gromadę wylękłych posłowie z oko
licy, błagający o pomoc. Miejscowość Friesenheim, liczą
ca 2,400 mieszkańców, jest literalnie zniszczoną; 100 
domów runęło, a cala ludność schroniła się do kościo
łów... Nędza wszędzie straszna. W Hofheimie i Biirsta- 
cie tylko dachy domów sterczą nad wodą. W Kolonji 
zdawało się na chwilę, iż wody opadają, wszakże nadzie
ja okazała się płonną i rozszalały żywioł zaczął dalej 
szerzyć okropne dzieło zniszczenia. Ren w dzień Nowe
go roku podniósł się, jak nam już telegrafowano, do 
wysokości 8-91 metrów. W perspektywie, jeśli nie głód, 
to dotkliwa nędza i niedostatek. Ulice Dusseldorfu pod 
wodą, jak również St. Gotarshausen. Z różnych części 
Saksonji donoszą o podobnych, groźnych wylewach. 
Elba pod Dreznem podniosła się do wysokości 4 metrów 
wyżej zera — na rozkaz policji parter wszystkich do
mów, stojących nad brzegami rzeki, został opróżnionym. 
Z Austrji równie posępne dochodzą wieści. Deszcz leje 
bezustannie. Dunaj podniósł się nagle przy Passau, Linz 
i Steinie; wezbrały jednocześnie Inn i Enns i Traun, tak, 
że nietylko o zmniejszeniu się wylewu, lecz nawet o 
utrzymaniu go tn statu quo mowy na razie być nie mo
że... Wszelkie przeto ochrończe środki są w ruchu. 
Onegdaj wystąpiła również z brzegów urocza Ybbs, unie
możliwiając ruch pociągów po tamtej stronie Waidhofen. 
Między Ebensee i Fraunkirchen przerwana komunikacja. 
W Póchlern woda już podmywa relsy drogi żelaznej. 
Onegdaj o godzinie 10-ej wieczór wysokość Dunaju przy 
Passau wynosiła 838 centymetrów. W Linz woda zer
wała i poniosła most z kilku stojącemi na nim ludźmi. 
W Pradze niżej położone ulice nad brzegiem Wełtawy 
ealane wodą.

X Aleksander Strakosch, Wyśmienity recytator, zna
ny dobrze publiczności naszej, otrzymał w tych dniach 
od ks. Koburg-Gotha wielki złoty medal zasługi pro 
litteris et artibus.

X WAnglji zmarł w tych dniach jeden z największych 
dobroczyńców ludzkości i po ś. p. lordzie Dudley Stuarcie 
może największy nasz przyjaciel, lord Harrowby. Zmar
ły był członkiem stowarzyszenia przyjaciół Polski, pre
zesem stowarzyszenia dla biednych guwernantek, preze
sem ochronki dla londyńskich sierot, wice-prezesem sto
warzyszenia dla biednych cudzoziemców, wice-prezesem 
stowarzyszenia dla biednych sług, wice-prezesem stowa
rzyszenia filantropijnego szkoły rolniczej, wice-prezesem 
zakładu dla wdów po żołnierzach, wice-prezydentem sto- 
warzyszenia przeciw żebractwu, wice-prezesem stowarzy
szenia biednych artystów, wice-prezesem stowarzyszenia 
dla niewiast głuchoniemych, wice-prezesem ochrony sie
rot angielskich, wice-patronem szpitala dla suchotników, 
wice-patronem szpitala Middle sex, wice-patronem szko
ły św. Jana, wice-patronem londyńskiego Trass Society. 
Zaiste! żywot cały na usługi biednych oddany.

X Książę Walji jest humorystą. Ks. Walji polował 
w tych czasach z ks. d’Aumale. Jeden z lokajów, nabi
jając broń, zranił się w rękę. Książę, który odznacza 
się nader tkliwem sercem, opatrzył sam rannego i wsu
nął mu rulon złota w kieszeń od chustki. „Weź mój bie
daku — rzeki do rannego — jestem aptekarzem i daję 
ci maść jeneralną, uzdrawiającą wiele cierpień...”

X Jak to rośnie! W tych dniach ukazały się w Pary
żu „Memoires desdamesu, kunsztowny pamiętnik, obej
mujący korespondencje miłosne z XVII-go wieku... Na
stępne stulecie dostarczy materjalu na pięć tomów. Jak 
to rośnie!

X W Waszyngtonie otwarto wystawę ubrań narodo
wych. Figurują tam między innemi dawne stroje pol
skie, zwracając powszechną uwagę swoim smakiem i wy- 
twornością.

X Studentom z College Kingston w Kanadzie obcą jest 
Widocznie galanterja, skoro oświadczyć mogli, iż nie chcą 
dalej słuchać wykładów wspólnie z... kobietami! Gdy 
jednak fakultet oparł się temu życzeniu — uprzejmi stu
denci opuścili jednocześnie sale wykładowe, ustępując 
w zupełności miejsca młodym słuchaczkom. Stan ten 
trwa już od pewnego czasu, a znaczna podobno liczba 
upartych studentów zamierza udać się na studja do Col
lage Trinty w mieście Toronte, byle nie mieć w towa
rzystwie swojem kobiet...

X Sztuczne brwi przyprawia pewien fryzjer wiedeń
ski w ten sposób, iż usadza pacjenta na fotelu i potem 
włos za włosem przyszywa mu igłą do skóry, obcina te 
włosy do pewnej długości i w ten sposób gładząc je i 
czcsząc, zakreśla po nad oczyma pyszne luki brwi, które 
niczem nie dadzą się rozróżnić od brwi naturalnych i la
ta całe trwać mogą...

X Obliczenie. Ilość ludności, jaka żyła dotąd na
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świecle, począwszy od czasów najdawniejszych, wynosi 
4,750,170,586,320,896 głów. Proszę sprawdzić,..

X Misja angielska Utworzyła szkołę elementarną, do 
której, jak brzmi ogłoszenie, „przyjmuje się panienki do 
40-go roku życia...”

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

— Panu P. L.— Objaśnienie w sprawie ś. p. R. rze
czy nie zmienia, nie widzimy przeto powodu do umiesz
czania pańskiego pisma.

— Panu Adolfowi S.— Mieliśmy tam sprawozdaw
cę — za pamięć dziękujemy.

— Paniom M. O., Z. K., H. T., obywatelce, oraz 
panom J. N., G. U., 8. M., emerytowi, nie podpisa
nemu i drowi 8. — za życzenia najserdeczniej dzięku
jemy.

— Zaciekawionej. — Udzielić możemy tylko osobi
ście. *

— Prenumeratorowi z Kanonji,—-Bóg zapłać—ode
słane jak należy.

— Panu S....berg.~ Nie był nigdy w Warszawie. 
Pomięszałeś pan z Thiersem.
. — Uczniowi gimnazjum.— Do Instytutu gospodar
stwa wiejskiego i leśnictwa w Nowej-Aleksandrji (Puła
wach), chcąc być przyjętym, należy ukończyć kr.rs nauk 
w gimnazjum filologfcznem, szkole realnej lub w szkole 
wyższej rzemieślniczej w Lodzi. Wydziałów jest dwa, 
to jest leśny i gospodarczy; kurs zaś trzyletni. Po ukoń
czeniu kursu otrzymuje się stopień agronoma lub leśni
ka. Do rzeczonego instytutu przyjmowani są kandydaci 
bez różnicy wyznań.

— Panu W. T. z Podwala. — p. Bronislaw Za
wadzki.

— Złożyli w redakcji Kurjera Warszawskiego:
Na pomnik Mickiewicza.

A. S. rs. 1, T. S. rs. 25, X. C. rs. 5, J. S. rs. 1.
Dla studentów polaków w Petersburgu.

X. C. rs. 5.
— A. n. Wśród miłej zabawy w domu dra K. w 

ostatnim dniu roku zebranych rs. 10 na pomnik A- 
dama, oraz ofiarowaną na tenże cel akcję pożyczki 
towarzystwa wioślarskiego wartości rs. 10 składam 
w redakcji Aurjera. H. D.

— Złożono rs. 3 dla paralityków z prośbą o po
modlenie się za duszę ś. p. Pawła.

W miejsce powinszować noworocznych. 
Na kasę wdów i sierot po lekarzach.

Dr Chrostowski rs. 2, dr Śliwieki rs. 2, dr Wła
dysław Stankiewicz rs. 3, dr Aleksander Hertz rs. 
5, dr Ciuukiewicz rs. 10.

Dla najbiedniejszych.
Antoni i Michalina Popielowscy rs. 1 k. 50, Joan

na i Bronisława Popielowskie rs. 1 k. 50, J. Tren- 
kler rs. 3.

Na szpitalik dziecięcy przy ulicy Aleksandria.
Mikołaj i Henrjetta Brauman rs. 5.

Na szpital dziecięcy Gersonów.
Mikołaj i Henrjetta Brauman rs. 5.
x . Dla instytucji jałmuźniczej.
WaL’.a u hr’ Rymkiewiczów Łempicka rs. 5.

Dla biura informacyjnego o nędzy wyjątkowej.
W • IN • T8« !•

Sprostowanie. W dziale ofiarzłożonych zamiast 
powinszowan noworocznych czytać należy, zamiast: 
Bronisława i Ignacy Offierscy, Bronisława i Ignacy 
Offmańscy, zamiast: dr Karol z żoną, drKarol Benni 
z żoną, zamiast: Stypniewski Henryk, Stypulkowski 
z żoną. Nadto p. Rafał Felsenhard złożył rs. 2 na 
„budowę domu dla szkoły rzemiosł11 nie zaś na 
rzecz budowy gmachu Tow. zach. sztuk pięknych.

JW o Sc sr® <» fil «» M J
•j- W sobotę, dnia 6 b. m., o godzinie 10-nj zrana, w ko

ściele Przemienienia Pańskiego, przy ulicy Miodowej, odbę
dzie się żałobno nabożeństwo za duszę ś. p. Jakóba 
Szymanowskiego, na które pozostała rodzina zaprasza 
krewnych, przyjaciół i kolegów zmarłego. —5 —

j- Ś. p. Ferdynand Kohler, urzędnik drogi żelaznej war- 
szawsko-torespolskiej, po krótkiej locz ciężkiej chorobie, o- 
patrzony św. Sakramentami, zakończył życie w dniu 3 sty
cznia r. b. W smutku pozostała żona z synem i córkami 
zaprasza krewnych, przyjaciół, znajomych i kolegów zmar
łego na żałobne nabożeństwo w dniu 5-m b. m., w piątek, 
o godzinie lO-ej zrana, w kościele praskim, oraz na wy
prowadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła, o go
dzinie 4-ej po południu, na cmentarz kamionkowski, od
być się mające. _ 26—
t Ś. p. Melanja Kozłowska, panna, przeżywszy lat 50, 

po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, zmarła dnia 3 sty
cznia r. b. W głębokim smutku pozostałe rodzeństwo za
prasza krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne na
bożeństwo w dniu 5 b. m., w piątek, o godzinie 9-ej zra
na w kościele narafjalnym na Pradze, oraz na wyprowa

dzenie zwłok w tymże dnin na ementarz Kamionek, o go
dzinie 3 i pół po południu. —29—
f Ś. p. Aniela z Jaszczółdów Pietrzykowska, wdowa 

po b. oficerze wielkiej armji Napoleona, opatrzona św. Sa
kramentami, przeniosła się do wieczności w dniu 2 stycznia 
r. b., w wieku lat 82. W smutku pogrążone dzieci, wnuki 
i prawnuki zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na 
żałobne nabożeństwo, odbyć się mające w dniu 5 b. m., 
w kościele św. Jana, o godzinie 10-ej zrana, następnie na 
wyprowadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła, o go
dzinie 3-ej po południu, na cmentarz powązkowski. —32 
f Ś. p. Kazimiera z Jackowskich von Ser.gbusch, zmar

ła w dniu 3 stycznia r. b., przeżywszy lat 28. W smutku 
pogrążeni mąż wraz z trojgiem sierot, rodzice, bracia i sio
stry zmarłej zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych 
na żałobne nabożeństwo odbyć się mające w kościele Wszys
tkich Świętych na Grzybowie. w dniu 5 b. m, w piątek, 
o godzinie it-ej zrana, a następnie w tymże dniu i z tegoż 
kościoła, o godzin ę 1 i pół po południu, na wyprowadze
nie zwłok na cmentarz powązkowski. —33 —
f Ś. p. Józef Samuel Anders, obywatel miasta War

szawy, w dniu 2 stycznia r. b., po krótkiej lecz ciężkiej 
słabości, zakończył życie, przeżywszy lat 74. W smutku po
została żona, brat, oraz liczna familja zapraszają krewnych 
i znajomych na wyprowadzenie zwłok w dniu 5 b. m, to 
jest w piątek, o godzinie 2-ej po południu, z domu wła
snego przy ulicy Wolskiej, nr 3090a, na ementarz ewange
licko-augsburski. —21—

7 Rodzina ś. p. Wojciecha Jastrzębowskiego wynu
rza publicznie serdeczne „Bóg zapłać” Jkks. kanonikom: 
Magnuskiemu, Rogowskiemu i Jungow.-kiemu, oraz ducho
wieństwu za ich kapłańską, zacną przysługę cieniom nieod
żałowanego jej ojca i za słowa rzewnej a podniosłej pocie
chy; wszystkim zaś moim kolegom a uczniom nieboszczyka, 
znajomym i życzliwym, za współudział w uczczeniu drogich 
szczątków niezapomnianego ojca i profesora.

W imieniu rodziny Ludomił Jastrzębowski,
t Wszystkim znajomym, przyjaciołom i kolegom, którzy 

pomimo niepogody odprowadzili w dniu onegdajezym na 
miejsce wiecznego spoczynku ukochane zwłoki mej matki 
składam serdeczne Bóg zapłać.

" 28~ __________ Stanisław Stevick.

Z Cesarstwa.
Petersburg 2go stycznia. — Według wiadomości 

Golosu, ministerjum oświecenia wystąpiło z przed
stawieniem do właściwej władzy o wprowadzenie 
wykładu religji katolickiej w szkołach miejskich 
wileńskiego okręgu naukowego.

Petersburg 2-go stycznia.—Kowoje wremja zwraca 
uwagę czytelników swoich na następne słowa dzien
nika Razswiet, będącego organem rosyjskich ży
dów: „Powinniśmy, powiada Razswiet, zwracać pil
ną uwagę i baczyć na wszelkie objawy systematy
cznej antisemickiej agitacji i energicznie a wytrwa
le stawić jej opór. Winą by było naszych przedsta
wicieli, gdyby tłumaczyli się tem, że nie możemy 
podołać przeciw propagandzie antisemickiej. Może
my wiele i powinniśmy robić wszystko co możemy. 
Rząd jasno oświadczył się przeciw pobłażania i 
szerzeniu antiżydowskich zamieszek. Ma on daleko 
więcej władzy i.środków, niż rządy zachodniej Eu
ropy nie dopuścić rozpowszechniania idei nieodpo- 
wiadająoych jego widokom. Dlatego, prócz wielu 
innych sposobów przeciwdziałania słowem i czy
nem autisemickim knowaniom, możemy znaleźć sil
ne poparcie u rządzącej władzy, potrzeba tylko a- 
żebyśmy nie tracili czasu i pilnie baczyli na każdy 
krok naszych wrogów.” Przytoczywszy te wyrazy, 
Nowoje. wremja zaopatruje je swoją uwagą.

Petersburg 2-go _ stycznia. — Z powodu śmierci 
Gambetty Golos między innemi powiada- Dla ca
łej Europy śmierć Gambetty stanowi fakt niezmier
nej wagi. Na politycznej przyszłości tego człowie
ka budowano wiele planów, wiele rozmaitych, mniej 
więcej możliwych kombinacyj politycznych między
narodowego charakteru. Pomijając to wszystko, co 
dotyczy mocarstw zachodnich, wspomnimy o tein 
tylko, że począwszy od roku 1870 Gambetta nigdy 
nie spuszczał z uwagi zbliżenia z Rosją i kto wie 
czy nie sam jeden z pomiędzy wszystkich francu
skich mężów mógł przygotować grunt do takiego 
zbliżenia nawet przy republikańskiej formie rządu. 
Po wczorajszym fatalnym wypadku urzeczywis
tnienie planów, jakie w żywym swoim umyśle 
stworzył francuski patrjota, staje się całkowicie 
niewykonalnem. W Berlinie, gdzie się* tego bardzo 
obawiano, wiadomość o śmierci Gambetty musiała 
wywołać uczucie niewysłowionej ulgi wobec nagle 
usuniętego niebezpieczeństwa.”

Ostatnia poczta
„Kurjera Warszawskiego”.

Śmierć Gambetty.
Paryż 2 stycznia. — Gaulois, który rozrzucił do

tąd niezliczone mnóstwo dodatków nadzwyczaj-



nyen, twierdzi, te świat finansowy uważa śmierć 
Gambetty za korzystną dla kraju. Gambetta ze 
swemi projektami odwetu, ze swym gwałtownym 
charakterem był trwałą groźbą dla pokoju. Tym
czasem spadła na wczorajszej giełdzie wieczornej 
renta pięcioprocentowa o 50 centymów. Intransi- 
geant nazywa „unję republikańską" stronnictwem 
w likwidacji. Organ p. Clemenceau, Justice, ocenia 
zmarłego przychylnie. Pierwsza depesza kondolen
cyjna przybyła z Strasburga. Alfons Leon, natu
ralny syn Gambetty, przebywa obecnie w jednem 
z lyeeów paryskich.

Paryż 2-go stycznia. — O majątku Gambetty 
krążą dwie wieści. Według jednych pozostawił on 
majątek ogromny, uzyskany głównie przez udział 
w interesach banku egipskiego (Levy, Cremieux). 
Z tą wersją nie zgodnem byłoby wszakże skromne, 
ubogie prawie urządzenie mieszkań Gambetty. 
Prawdopodobniejszem jest, że Gambetta nie posia
dał nigdy więcej nad 6—700,000 fr. Z większej Re~ 
publique franęaise pobierał on rocznie 24,000 fr.. a 
z małej 95,000 fr. Jako deputowany miał 9,000, 
fr., a jako prezydent izby 60,000 fr. Podczas pre
zydentury swojej wydał 4-00,000 fr. na obiady, ko
nie i przyjęcia (od d. 31 stycznia 1881 r. do d. 15 
listopada t. r. przyp. red.}. Nie wiele przeto mo
gło mu pozostać. — RepMigue francaise pisze dzi
siaj: „Co będzie z nami?" To pytanie nie jest po 
chlebstwem dla zmarłego, ale instynktowym okrzy
kiem republikańsaiego i narodowego sumienia de
mokracji. Powiedzmy sobie, że gdy już niema 
wśród nas Gambetty, pozostaje nam tylko naślado
wać wzory jego świetnego żywota i postępować 
w ślad przepisów jego politycznego geniuszu. W o 
bec przeciwników naszych powinniśmy zachować 
mądrą i silną politykę, której on nas nauczał, poli
tykę, szukającą siły w zjednoczeniu, Losy demo
kracji spoczywają w naszych rękach. Dosyć in
tryg i osobistych zawiści. Pracujmy—to nasze go
dło; tp było godło wielkiego pracownika, który o- 
puścił Francję".

Paryż 2-go stycznia. — Sekcja zwłok Gambetty 
wykazała, iż przyczyną śmierci była choroba pery- 
typhlitis. Ojieracja byłaby zgubną i śmiertelną. 
Zwłoki zabalsamowane zostaną jutro wieczorem i 
przewiezione do Paryża, gdzie wystawione zostaną 
w pałacu Burbońskim. Pogrzeb będzie żałobną uro
czystością narodową w największym stylu. Ciało 
dyplomatyczne wystąpi in corp ore. Pogrzeb ma być 
cywilny. Króla greckiego reprezentować będzie pre 
zes ministrów Trikupis. Rada stanu wyasygnowała 
na pogrzeb 20,000 fr. Rumuńska izba deputowa 
nych przesłała telegram kondolencyjny na ręce 
BriMona.

Paryż 2-go stycznia. — W willi d’Avray gro 
madzi się ciągle mnóstwo osób, zwłaszcza studentów 
i alzatczyków. W Belleville’u przyjęto wiadomość 
dosyć ozięble. Odpieczętowano papiery Gambetty 
ale testamentu dotąd nie odszukano. Pomiędzy lis
tami Gambetty znaleziono zarówno złorzeczące, jak 
pełne uwielbienia. W ostatnich czasach czytał 
Gambetta bistorję francuskich interwencyj w Ton- 
kinie, książkę o powtórnych przestępcach i dzieło 
o municypalnej reorganizacji. Pozostawiony przezeń 
rękopis skończonego dzieła nosi tytuł „Juris pru
dence de Rabelais.a Nadpływa mnóstwo depesz 
z ubolewaniem. O życie ojca Gambetty obawiają 
się. Malarze Bastien i Lepage zdjęli szkice z poko
ju, w którym Gambetta umarł. Tenże spoczywa na 
własnem łóżku kwiatami ubranem. Twarz wydaje 
się odmłodzoną, ale włosy pobielały. Pani Leon 
przebywa ciągle przy łożu. Lekarze twierdzą, że 
Gambetta w żadnym razie nie mógłby żyć już* dłu
go z powodu mocnego rozwinięcia diabetes (choroby 
cukrowej.) Choroba ta do sześciu miesięcy musiała 
wywołać katastrofę.

Paryż 2-go stycznia. — Policyjny raport opiewa: 
Nie było żadnych nieporządków, nie wydawano ża
dnych okrzyków, ale Gambetta stanowił wyłączny 
przedmiot rozmowy całego miasta. Sprzedaż uliczna 
dzienników niesłychana. — Ojciec Gambetty zawo
łał na wiadomość: „Strata jest wielką dla mnie, ale 
jeszcze większa dla Francji!"

Londyn 2 go stycznia. — Dilke w mowie gloszo 
nej na cześć Gambettv nazwał go „największym 
francuzem swojego czasu."

Berlin 2-go stycznia. — Norddeutsche Ally. Ztng 
pisze: W oczach niemieckich mąż z Cahors ucho
dził stale za uosobienie idei odwetu, imię jego łą
czyło się z dźwiękiem trąby bojowej, ale bezzawi- 
stne ocenienie obcej zasługi i wielkości charakteru, 
tkwiło zawsze w obyczaju niemieckim i dlatego 
Niemcy nie zawahają się złożyć wieńca hołdu na 
trumnie swego wielkiego wroga, z którym w godzi
wym boju walczyły. Składają one wszelako hołd 
patrjocie a nie politykowi.

Rzym 2-go stycznia.—Dzienniki włoskie oceniają 
Gambettę dosyć chłodno, twierdząc, że był on głó

wnym sprawcą antagonizmu pomiędzy Włochami i 
Francją.

Lwów 2-go stycznia. — Agenor br. Gołuchowski, 
radca ambasady austrjackiej w Paryżu, zawiado
miony telegraficznie o śmierci br. Wimpfena, udał i 
się niezwłocznie na miejsce przeznaczenia.

Poznań 2-go stycznia. — Kur. pozn. donosi, iż 
z dniem 1-ym stycznia ukazało się tam brukowe pi
semko zatytułowane Gazeta poznańska, a będące 
przedsiębiorstwem niemieckiem, spekulującem na 
brak politycznej samowiedzy ludu. Sama już cena 
pisma wskazuje, iż przeznaczone ono zostało na 
propagandę.

Berlin 2-go stycznia. — Podczas wczorajszego 
przyjęcia noworocznego jenerałów, cesarz Wilhelm 1 
w rozmowach wyrażał zupełną ufność w utrzy
manie pokoju.

Telegramy własne
„ Kur jem Warszawskiego."

Otrzymane wczoraj po zamknięciu dziennika.
Wiedeń 3-go stycznia, godzina 6 minut 20 

wieczorem.
W ciągu dzisiejszego popołudnia niebezpieczeństwo 

zalewu wzrastało z każdą godziną. Cała okolica otacza
jąca Wiedeń zalana już wodą; główna szluza na Dunaju 
przerwana. Polecono opróżnić dzielnicę miasta Brigit- 
tenau. W gmachu komendy portowej woda napełniła pi
wnice z wielkim szumem. Powyżej bramy pływalni wo
da stoi powyżej murów bulwarowych. Nasypy osunęły 
się w wielu miejscach. Prater stoi głęboko pod wodą, 
toż samo Wintergasse na Leopoldstadzie- Wody kanału 
dunajowego zalały okoliczne ogrody i place. W Stockerau 
fale pokryły wał bezpieczeństwa: szyny kolejowe zale- 
dwo jeszcze o metr górują po nad wodą. W Krems park 
kolejowy znikł w nurtach. W Lincu desicz ciągły; stan 
krytyczny. Sześć stopni ciepła. W Pradze czeskiej Mot
el iwa opada. W Peszcie mają nadzieję ocalenia.

Godzina 8 minut 57 wieczorem.
Od godziny 7-ej woda w głównem łożu tudzież w ka

nale dunajowym wzmaga się gwałtownie w ślad za sy
gnalizowanym onegdaj przyborem Dunaju w Passau. Ko
munikacja pomiędzy Klosterneuburgiem i Kahfenberc- 
dorfem przerwana. Straż kolejowa i rzeczna ucieka w 
popłochu. W Tulln kolej zamknięta. W Czechach i Niż
szej Austrji ogromne szkody. Wiedeń cały czuwa przez 
noc dzisiejszą.

Wiedeń 3-go stycznia.
Na giełdzie tutejszej obiegała dzisiaj pogłoska o 

chorobie cesarza Wilhelma i księcia Bismarcka.

Berlin 3-go stycznia.
Cala przestrzeń pomiędzy Wormacją i Ludwigs

hafen zalana wodą. Wszystkie domy zniknęły. 
Pustkowie dokoła. Nic nie zdołano ocalić. Pogło 
ska o zniknięciu w nurtach wody parowca z 70 pio
nierami pod Wormacją nie sprawdziła się dotąd. 
Natomiast pod Oppau uderzyła wielka łódź ratun
kowa o drzewa podwodne, wskutek czego wpadła 
w prąd i rozbiła się. Z 40 osób uratowało się tylko 
dwanaście. _______

Otrzymane dziś.
Wiedeń 4-go stycznia, godzina 9 minut 25 

rano.
Niebezpieczeństwo dzisiejszej nocy odroczone tylko, 

ni unmięte. Od północy do godziny 6-ej zrana Dunaj 
z. ćs o dalszych 6 centimetrów. Deszcz pada. W Stoc

kerau woda wtargnęła już do mieszkań. Line zalany 
doszczętnie. Komunikacja pomiędzy Wiedniem i Tullnem 
przerwana z powodu obalenia wszystkich szluz i mostów. 
W okolicach Pesztu cała ludność pracuje nad wzniesie 
niem tam bezpieczeństwa. Okolice Raab i Oedenburga 
zalane. Wyspa Małgorzaty w Peszcie znikła pod wodą. 
W Starej Budzie i Nowym Peszcie sytuacja w najwyż
szym stopniu krytyczna.

Wiedeń 4-go stycznia.
Oczekiwanem jest rozwiązanie tutejszej rady 

miejskiej, z powodu uchwały tejże, wymierzonej 
przeciw' założeniu w Wiedniu szkoły czeskiej. 
Uchwale tej zbywa na wszelkiei-i prawnem uzasa
dnieniu. Nowe wybory dałyby z pewnością wię
kszość rządową, ponieważ odbyłyby się już na pod
rywie rozszerzonego prawa wyborczego. Panujo

tylko obawa, czy rząd okaże dosyć siły i stano- 
wczości decyzji, aby zapewnić powagę prawu. Rząd 
oczekuje wpierw memorjału sekcji prawnej rady 
miejskiej.

Wiedeń 4-go stycznia.
Na poselstwo paryskie wymieniają również kan

dydaturę hr. Kuefsteina.
Wiedeń 4-go stycznia.
Z Pesztu donoszą, jakoby odkryto tam ślady 

udaremnionego zamachu na cesarza austriackiego 
ze strony przybyłych w tym celu irredentystów 
włoskich.

Wiedeń 4-go stycznia.
Szczegóły o udaremnionym zamachu irredenty

stów włoduch na cesarza Franciszka Józefa w Pe
szcie nie mogą być ogłoszone drukiem*

Berlin 4 go stycznia.
W Moguncji woda zerwała szluzy i wtargnęła z szalo

ną siłą do miasta. W mgnieniu oka ulice stanęły pod 
wodą- W okolicach Darmstadtu sroży się orkan z grzmo
tami i ulew?- W Ludwigshafen tysiące ludzi obozują bez 
dachu wśród burzy i deszczu. Cala dolina Renu stanowi 
jedno wielkie morze, w Giensheim sterczą tylko korony 
drzew- Ostatni pociąg do Moguncji przybył zanurzony po 
osie kół w wodzie. Robota ratunkowa na całej przestrze
ni zaniechana, jako bezowocna. Pod Wuerzhurgiem ru
nęła góra kamienna i zasypała ulicę miasta, tudzież win
nice; oaisze usunięcia się gór są oczekiwane.

Berlin 4-go stycznia.
Dr Niemayer wygjosjj fu prelekcję, w której do

wiódł, źeGambettapodobnie jak Garfield zgon swój 
zawdzięcza tylko fałszywej metodzie leczenia.

4:"go stycznia.
Zwłoki Gambetty spoczywają w wielkiej sali ce- 

remonjaloej pałacu burbońskiego, obitej kirem. 
W sobotę odbędzie 3ię uroczysty pogrzeb w Paryżu, 
poczem zwłoki przeniesione zostaną do Nicei i zło
żone obok matki. NllnOjUSZ papieski odmówił udzia
łu w pogrzebie cywilnym. Nad grobem wygłoszona 
zostaną cztery mowy urzędowe

4-go stycznia.
Dzisiejsze usposobienie w Paryżu nachyla się kn 

myśli wzmocnienia rządu obecnego przez powoła, 
uic doń Freycineta i Saya. Grevy jest za utrzyma
niem status quo. Nieprzejednani wołają z trjumfem, 
iż śmierć Gambetty uwolniła ich od dwóch wrogów: 
cezaryzn111 ’ °l,ortuuizmu.

4 go stycznia.
Urzęóowmie zapowiedziano pogrzeb Gambetty na 

sobotę-
. ^° ®tyoznia.

Rada ministerjaina odmówiła władzom austrjaz 
ckim wydania zbiegów z Tryestu, Levi’ego i Pareu- 
zaui’eg°> ponieważ wezwanie wymieniło oprócz wi
ny fikrytG'bójsfwa tak-że zdradę stanu. W takim zaś 
razie Levi i Parenzaui, jako przestępcy polityczni, 
nie mog*ł wedle obowiązujących traktatów być wy 

dany111’’ _ ,
fjOltdyn 4-go stycznia.
DzisieJ8ze Dfdly News donoszą: Konsul włoski 

w TryPoi’8 obrażony przez oficera tureckiego zranił 
te„oż. Ludność roznamiętniona żądała ukarania 
konsula- ®u^erna-tor zatelegrafouał do W. Porty 
wzywaj^0 jd aby zażądała od iządu włoskiego za- 
dosyó llCZ^n’en‘a- Porta cbawia się aby wypadek 
ten nie doprowadził do okupacji Trypolidy przez 
Włochy-

4-go stycznia.
z Dublina telegrafują, morderca Lavsona, De

laney, za ndział w sprzysiężeniu i zbrodni mordu, 
skazany został na 10 lat ciężkiego więzienia.

g£(HiMtuntytiOpOi 4_g0 stycznia.
W pałacu sułtańskim wybuchły nowe niepokoje; 

wypędzono eunuchów z powodu fałszywych denun- 
cjacyj o spiskach. Sułtau poróżnił się znowu z wiel
kim wezyreni, Saidem baszą.

petertdfurff 4.g0 8tyCzuia.
Ajencji póhwwj donoszą z Pesztu, iż policja 

tamtejsza otrzymała zawiadomienie, jakoby robot- 
1 nic vłoscy powzięli, j-rruiar wykonania -''machu na 

życie austrjackiego iSąśtępcy tronu. - ■



Petersburg ^-go stycznia,
Według kilku dzienników tutejszych, do wojsk 

gwardji zaliczani byó mają na przyszłość tylko 
ochotnicy pierwszej kategorji. W projekcie reform 
w zakresie wojskowości mieści się też podwyższe
nie płacy oficerów armji o połowę i zniesienie war- 
mji stopnia majora.

Petersburg 4 go stycznia.
Według sprawozdań urzędowych, rosyjskie drogi 

żelazne w roku 1882-im po dzień 1-go listopada 
przewiozły 30 mfljonów pasażerów (o 21/, miljona 
więcej niż w roku poprzednim), 1,176 mil jonów pu 
dów ładunków (o 117 miljonów więcej niż w roku 
zeszłym) i nakoniec pobrano dochodu 175 miljonów 
rnMi (o 18 więcej w porównaniu z rokiem 1881).

Szlachectwo duszy,

ro wczorajszym pogrzebie ś. p. Wojciecha Jastrzę
bowskiego wdzięczni uczniowie jego, zgromadzi
wszy się u jednego z byłych kolegów, złożyli sumę 
kilku tysięcy rs. dla uczczenia pamięci zgasłego pro
fesora.

Z sumy tej opędzony też zostanie koszt wystawie
nia pomnika i tablicy pamiątkowej.

Cześć takiemu profesorowi i takim uczniom, któ
rzy czyn zacny i człowieka uczcić umieją po latach 
tylu1 

Wykaz depesz 
otrzymanych pnez warszawską centralny stację telegraficz
ną w dniu 3 stycznia 1883 r. a nie doręczonych adresatom 
z powodu niedokładnych adresów.

C. Landau, Władysław Mrozowski, Goidfe'd Lasocki, 
pułkownik Brofeld, Liuter, Adamski, Liwschitz, Szmul Igel- 
nerg. Mendel Bermann, Woszczynin, Abram Zilberbar, Lif- 
nritz, Rhein, Edward Reichmann, Berek Rappe], Modzelew
ski, Judka Janówson, Gołachowski.

Giełda.
Dnia 4go stycznia 1882 roku

— Wiemy, iż świeży, czysty, smacznie sporządzo
ny, a ztąd zdrowy pokarm, utrzymuje organizm 
w zdrowiu, porządne zaś otoczenie miejscowości 
w której używamy tego warunku życia, ożywia hu
mor i łączy się w ogólną przyjemność chwili.

Od lat dwunastu, odkąd p. iteiner prowadzi za
kłady gastronomiczne, jesteśmy świadkami wzoro
wej troskliwości, aby goście jego byli pod każdym 
względem zadowoleni, a zakład zyskiwał coraz 
chlubuiejszą opinję.

Oko właściciela czuwa bez przerwy nad biegiem 
czynności we wszystkich szczegółach — i sam on 
w danym razie z całą uprzejmością gotów służyć 
gościowi.

Dla tego też panuje tu porządek, usługa wzorowa, 
a serwis i bielizna stołowa odznacza się wyjątkową 
czystością, słowem, dopełniane są wszystkie warun
ki cechujące pierwszorzędny tego rodzaju zakład.

Od kilku miesięcy p., R. otworzył z elegancją i 
komfoftem na Nowym-Swiecie (róg alei Jerozolim
skiej) restaurację na wielką skałę i w niej dla wy
gody swych gości wprowadził wydawanie wyborne
go piwa na kufle po cenie kop. i() (nie ustępuje ono 
w smaku i dobroci sprzedawanemu wszędzie w fla
konach po kop. 15). Innowacja ta, nie zyskała 
względów odwiedzających zakład; ogól bowiem 
przyzwyczajony jest piwo zwane kuf elkowe, 
podawane wprost z antałka, płacić po kop. 5. Wła
ściciel czyniąc w tym razie ustępstwo, zniżył obecnie 
wydawanie piwa kufelkowego do kop 5; smaczne 
zaś obiady ustanowił na cenę kop. 30 i kop. 60 
(w abonamencie po kop. 50). Gdy przytem śniada
nia i kolacje można mieć od ceny kop. 25, a to 
we wspaniałym lokalu, rzęsiście oświetlonych sa
lach lub gabinetach, eleganckiem otoczeniu — są
dzimy, że zbytecznem byłoby zachęcać do korzysta
nia z tej miejscowości. Wspomnieliśmy jedynie 
o tym zakładzie, w tym celu, aby publicznie wynu
rzyć słowo uznania jego właścicielowi, który myśli 
nietylko o własnej korzyści, w każdym razie zdo
bywanej uczciwą pracą, ale oddaje się swemu po 
wołaniu z calem zamiłowaniem, mając na celu za
dowolenie i przyjemność swych gości.

Z początkiem giełdy kurs marek obniżył się, później 
jednak dzięki znacznemu zapotrzebowaniu, czuć się dało 
usposobienie zwyżkowe.

Za weksle dl. na Berlin z początku żądano 50.20, pła
cono zaś 50.20, 50.22’/,, a w końcu nawet 50.25, przy 
żądaniu 50.30. Krótkoterminowe doznały tego samego 
losu.

Za weksle na inne miasta niemieckie płacono tak za 
długie, jak za krótkoterminowe 50.10, przy żądaniu nie
co wyższenj.

Waluta londyńska obniżyła się o 2 kop. na 1 ft. ster. 
Za krótkoterminowe weksle na Londyn żądano 10,12, 
płacono 10.10.

Weksle dł. na Paryż zanotowano po 40.47’/, — prZy 
początku giełdy. Za krótkoterminowe przy żądaniu 40.60 
(o 7’/, niższem), płacono 40.52 */2, w końcu zaś 40.55 — 
prawie tyle co wczoraj.

Za krótkoterminowe na Wiedeń żądano 85.60, płaco
no 85.35, później 85.50.

Obroty wekslowe w ogóle nieco większe, niż dni po
przednich. 

Z papierów państwowych były w obrocie listy likwi
dacyjne duże. Płacono bez zmiany po 87.20, żądano do 
87.35.

Likw. małe, pożyczka wschodnia i premjowa — po za 
obrotami.

Ożywiły się też trochę obroty listami zastawnemi, któ
rych kursa podniosły się nieco. Za serję I-szą lit. A pła
cono 99.45, żądano 99.60; tejże serji lit. B. — 99.35. 
Serji Ii-ej lit. A. — 99.15, a w końcu 99.30, lit. B. — 
99.15. Serji III-ej lit. A. — 99, jak wczoraj.

Listy miejskie równie poszły w górę. Serji I-ej —
93.25, II-ej - 91.25, III-ej - 90.35, IV-ej-89.10.

Akcjami banku handlowego (bez kuponu dywidendo
wego) dokonano tranzakeyj po 295.; obniżka z powo
du odcięcia kuponu.

Sprzedano też partję akcyj łyszkowickich po 233.
Godzina 12*/a. Weksle długoterminowe na Berlin

50.25.
J. Wł. 

  
TTJE JSLCH?. A s

WIELKI: Dziś:. „Carmen”. — ROZMAITOŚCI: 
Dziś: „Babie lato“, „Consilium facultatis“, „Kwiat 
z Tlemcenu14 i „Stryj przyjechać. — MAŁY: 
Dziś: „Boccacio“.

Jutro, z powodu wigilji świąt Bożego Narodze
nia starego stylu, widowiska we wszystkich tea
trach będą zawieszone. i
‘ _ ______ ■ <■■.!■» !■ ■

— Zęby po rs. 2, najlepszym systemem ame
rykańskim, wprawia jff. it. Ne umark, den
tysta, przez lat 12 w mieście tutejszem bez przer- ■ 
Wy praktykujący, Tłomackie nr IŁ —25— 

— Komitet warszawskiego Towa
rzystwa wioślarskiego ma zaszczyt podać 
do wiadomości pp. członków, źe w sobotę, dnia 6-go 
stycznia, danym będzie, w lokalu Towarzystwa, 
drugi wieczór tańcujący dla członków i ich rodzin. 
Bilety dla członków i gości wprowadzonych wyda
wane będą dnia I-go i 5 go b, m., od godziny 6-tej 
do 10-tej w kancelarii towarzystwa. —27—

— Zwraoamy uwagę kapitalistów, iż w dniu9-ym
stycznia r. b., ma być sprzedaną w sądzie okręgo
wym warszawskim posiadłość za rogatką belwe- 
derską, około 160,000 łokci kwadratowych mająca, 
w bardzo pięknem położeniu, sąsiadująca z par
kiem mokotowskim, zdatna pod budowę willi lub 
na wielkie zakłady fabryczne. Wiadomość u komi
sarza sądowego Grzędzińskiego, Żórawia 22. (7)

W duiu 6-ym stycznia 1883 roku 
otwartym będzie 

Magazyn ubiorów Męskich
Karola Miniewskiego, 

23a Senatorska 27a, 
obok kościoła po-Reformackiego, na 1-em piętrze, 
zaopatrzony w wybór gotowej garderoby oraz ma
teriały krajowe i zagraniczne. — 8—

Droga żelazna 
warszawsko - terespolska

podaje do wiadomości, iż z dniem l-ym (13-tym) 
stycznia r. b., wchodzi w wykonanie obniżona ta
ryfa specjalna dla metalicznych części mostów, ro
żnych maszvn parowych, przeznaczonych dla war
sztatów mechanicznych dróg żelaznych, oraz do zao
patrywania stacyj w wodę wreszcie zapasowych 
części parochodów i wagonow wyrabianych w fa
brykach i zakładach Królestwa polskiego, a prze
wożonych w pełnym ładunku wagonowym z War
szawy “do stacyj drogi żelaznej moskiewsko-brzeskiej 
od Smoleńska do Moskwy włącznie, jako też i po 
za Moskwę. —9—

— Dr Turkiewicz, Nowolipie nr 20. Cho
roby wewnętrzne i dzieci od 2—5. Porada dla nie
zamożnych na warunkach jak w lecznicach. (870)

(41ttt) Dentysta Gutzman, Hi Hańsk a 
nr 4. Zęby sztuczne pors.2, oczyszczanie lub plom
bowanie po rs. 1. Wyjęcie zęba kop. 25. Reperuje i 
przerabia zęby Sztuczne,proszek i eliksir od 30—50 k

(4106) Dentysta ROTUEIJS, Królewska 
37. Wynalazca nowego systemu wprawiania zębów, 
sztucznych, przez urząd lekarski za najlepszy uzna
nego, leczy choroby szczęk i zębów, plombuje i znie-. 
czuła ból przy wyjęciu zęba; przyjmuje od 10—6 w.

 
— Wielkie wzięcie, jakiem cieszy się u lekarzy 

rozpuszczalny fosforan żelaza De- 
rasa, potwierdza się, przez przyjęcie, jakiego do
znał w Hiszpanji. Wielce uczony dziekan wydziału 
lekarskiego w Santiago, doktor Józef Varcela de 
Montes, profesor kliniki lekarskiej, upoważniony 
robić rozbiór tegoż, wzmiankuje w swym raporcie 
następująco:

1) Ze najdelikatniejsze żołądki znoszą zawsze 
jaknajlepiej tę żelazistą preparację.

2) Że jest najdzielniejszą wleczeniu niedotlen- 
ności krwi, schorzałości, a przeważnie tych, które 
zawisły od kiepskich strawnośei i ubytku krwi, po
wodowanych złem i pokarmami.

3) Ze jest to lek przewyborny w błędnicy (blado
ści cery).

.4) Że używanie jego nic pociąga za sobą żadnej i 
niedogodności, właściwych innym preparacjom źe- 
lazietym. —11—(5)
—■ ■ i —■». in JwitBw rw > rap—neg

Ruskie Szampańskie, 
w najlepszych gatunkach, poleca 

Główny skład 

Hermana Stein & Ccmp.
—6— Marszałkowska SS.

!!!Węgiel kamienny’’!
Następujące firmy przyjmują zamówienia na 

Wegiel kamienny ze składów 
jozm wwmw i s-ki.

B

W ciągu jednej nocy wyleczyć można popękanie 
skóry, odmrożenie, krostki, liszaje, plamy czerwo
ne, jak wogóle wszelkie ohoroby skóry, za pomocą

Creme Simon.

Nr 7. Niecała Nr 7, 
FABRYKA RĘKAWICZEK 

przysposobiła znaczny wybór rękawiczek renifero
wych w rozmaitych kolorach, jako to: białe, popie
late i żółte, po cenach od rs. 1 k. 20 do rs. 1 k. 60, 

Poleca się szanownej publiczności 
(4010) Z uszanowaniem D. Szejman.

Wł. Nowicki, skład tow. kol,, Marszałkowska nr
40 (z kantorem tym połączeni jesteśmy Telefonem); 
Wł. Nowicki (Piotr Grlow), skład herbaty, Miodowa 1. 
C. V/ilkaniec, skład tow. kol., płac św. Aleksandra. 
B. Morski, skład tow. kol., Elektoralna 30. (4022)

Wielki Skład Mebli
A AN A O D SZTN ŃS K IEG O.

Nr 37. Nowy-Świat Nr 37. 
zaopatrzony w wielki dobór różnych 
mebli do salonów, buduarów, pokoi 
sypialnych, stołowych, gabinetów itp. 
Garnitury gotowe wysłane i pokryte, 
garnitury używane. Skład ten mebli 
wynajmuje i zamienia, urządza całe a-  t 
partamenta, przyjmuje obstalunki na 

~ roboty stolarskie, tapicerskie i deko ® 
£ racyjne i wykonywa takowe trwale i ~ 
” gustownie. —3594—

Ceny umiarkowane.

Jest to doskonały środek dla podtrzymania pię
knej cery twarzy i rąk, używany przez elegancki 
świat damski w Paryżu, Wiedniu, Londynie etc.

Simon, 36 rue de Provence, w Paryżu.
W Warszawie u pp. Al. Kocha, Diplnka, 

Leona Ąr Com. —776—

5“lo Pożjczta Premiowa Rosyjska 1 1864 r.
Asekurację od losowania amortyzacyjnego odbyt 

się mającego w styczniu 1883 roku, za opłatą od 
sztuki

kop. 30 dla miejscowych, 
kop. 60 dla zamiejscowych 

łącznie z portorja i korespondencją, przyjmuje 
MAlRll i’ xV KEK JEM,

—928r— Krakowskie-Przedmieście nr 77.MW.U I —MJR, -WR—• Ak. y fu, AUM . ..t > Ł, _ i—
Wysokość wody na rzece Wiśle stóp 8 cali 5.



I WAŻNE ZAWIADOMIENIE
Z powodu częstych 1 znacznych zmian waluty naszej, korzystnej 

0 Panów Kupców, ażeby sprowadzenie towaru z zagranicy, ograniczyć ( 
’ wistej potrzeb;. Gdy zaś sprowadzenie towaru w mniejszych ilościach p

  

Rozkład jazdy na aronach Żelaznych.

10

Przybory do kotyljooa I 15 r

5 35 pp 10 10 r.

8r.

47 p.

2
10

8 lir.
2 Up.

9
5

0
11

9
1

9 
fi

21 r.
33 w.

7 56 w.
10'42r.

11
5

7133 w.
343 r.

12 58p.

Cena okowity:
* dnia 4 stycznia 1882 r. 

Hurt, skład, wiadro rs. 7 kop. 65‘.
s garniec rs. 2 kop. 49.

Wartość kuponów:
Od Listów zastawnych 4°/0 kop. — 
Od Listów zast. nowych 6% kop. 16*/, 
Od Listów z. m. Warśz. s. liii b 126% 
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 87'/, 
Od Listów likwidacyjnych kop. 355/9.

od lat przeszło 25 istniejąca, wraz za 
znacznym sortymentem i licznych na» 
kładów własnych, obrazów, oleodrn- 
ków, w ozdobnych ramach i stosowną 
koncesją.—Bliższą wiadomość zasię
gnąć można w Kantorze Kurjera Warsz.

45 p>
30 w.

l!15p. 
7 jl4 w. 
7;53r.

Dnia 30 Grudnia (11 Stycznia) 1882/1 r., o godzinie 11-ej rano, odbędzie się w sali 
posiedzeń Magistratu licytacja głośna in plus, na sprzedaż dwóch par karyatyd, znajdu
jących się w bramie b. gmacnu pocztowego od strony Krakowskiego-Przedmieścia.

I w czasie i miejscu wy- 
. , , .  ,, łożone w tejże kassie va

dium w kwocie rs. 25 i na koszta ogłoszenia rs. 15, któro nieutrzymująoemu się przy 11-

’ Warunki licytacyjne są no przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu 
- - ■ •  ’ 213

50 W.
55 pp

Ogłoszenie korzy
stne na czasie!

W dniu 9 Stycznia n. s. 1883 r, w Sądzie 
Okręgowym Warszawskim w Wydziale IV, 

sprzedaną będzie za długi

2^PP
6 aO r.

4 10 pp 
' — r.

15 w.
C E I T ZBOŻA.

ca pud na stacji ,P>"iga“ dr. żel. warsz.-teresp. 
z d 3 stycznia 1882 roku.

Pszenica wyborowa 128 — 134 średnia 
117—126, ordyńaryjna £5—110.

Żyto wyborowe 82—84, średnie 79—81, 
ordynaryjne 74—78.

jęczmień wyborowy 75—85. średni 
ordynaryjny —.—.

Owies wyborowy 85—89, średni 80—84 
ordynaryjny 70—78.

Groch 90—105. Gryka 78—88. Kasza 
jaglana 105 — 125 sred.-------. ordina
ry jna---------- . B. Werner et Comp.

Lekcje tańców 
udzielam u siebie, po domach i na pensji.— 
Twarda 10, wprost Marjańskioj. Nowo-za- 
jisujące się osoby winny mieć rekomendację, 
oprócz studentów uniwersytetu i uczniów gim- 
nazjum, od których nie wymaga się takowej. 
Nauczyciel tańca W. Porzycki. 6792

ACETERYN
wyniszczający

Oilciski i Brodawki
w krótkim czasie, wynalazku Witolda Czaj
kowskiego aptekarza z Moskwy, przy bul
warze Twerskim, w cenie po kop. 60 i po 1 
rs.—Sprzedaż hurtowna i detaliczna, w Ma
gazynie St. Winiarskiego, Nowy-Świat 
Ni 62, oraz w Składach Materjałów Aptecz
nych i w Aptekach. 6354

10 8r.
6 43 w.

11 48 w.

poleca SKŁAD RYCIN

KAROLA SOMMER,
Miodowa Ni 2. 6765

ll
em jest dla 

  „ ,  , . , ' do rzeczy
wistej potrzeb;. Gdy zaś sprowadzenie towaru w mniejszych ilościach pociąga za 
sobą proporcjonalnie ogromne koszta ekspedycyjne, nie licząc trudów i straty cza
su, uważam za stosowne podać do wiadomości Panów Kupców i Agentów, że za 
Posyłki Pocztowe na adres mój do Torunia nadsyłać się mające, obliczam 
tytułem deklaracji rubla, artel 15 kop. i prowizji 60 kop., razem rubel siedem
dziesiąt pięć kop. z opłaconego zaś cła na żądanie, kwitem celnym się wy
legitymuję.

Zważywszy, że opłata przewozu od posyłek pocztowych zagranicą nadzwyczaj 
jest tanią, spodziewam się. że Panowie r.upcy i Agenci korzystać raczą z mojego 
ogłoszenia, a długoletnio doświadczenie moje w zawodzie spedycyjnym, Jakoteż 
zaufanie i reputacja moja u Panów Kupców, z któremi kiedykolwiek byłem w sto
sunkach, są dostateczną rękojmią, że dawane mi zlecenia sumiennie wypełniać 
będę.

Ponieważ porto od posyłek pocztowych najtaniej się przedstawia w paczkach 
pięcio-kilowych, to zdarza się, że jeden obstalunek wysyła się w kilku paczkach, 
co przy obliczeniu uwzględnionem zostanie.

Max Goldbaum w Toruniu.
Aleksandrów pograniczny.

HES

DARWIN KAROL. Pochodzenie 
człowieka i Dobór płciowy. Przekład 
z angielskiego L. Masłowskiego, 3 tomy. 
Dzieło ozdobione licznemi {ilustracjami, drze
woryty wykonane w Londynie. Wyda
nie na papierze welinowym. Cena rs. 7 k. 50 
zniżona rs. 5.

PESCHEL OSKAR. Historja wiel
kich odkryć geograficznych w XIV i 
XV W. (Odkrycie Ameryiii). Przekład prof. 
J. Tretiaka. Cena rs. 4, zniżona rs. 2.

REPPEL RYSZARD. Dzieje Polski 
do końca XIII w. Przekład Dr. K. Przybo- 
rowskiego, 2 twnv. Cena rs. 5, zniżona rs. 4.

REVEILLE-PARIS. Starość. Popu
larny podręcznik hygj'eniczny i lekarski, 
dla osób zbliżających się do wieku dojrza
łego. Dzieło uwieńczone złotym medalem 
przez Akademję Nauk w Paryżu. Przełożył 
Dr. F. Olszewski. Cena rs. 2 k. 40, zniżcna 
rs. 1 k. 50.

SZLOSSER F. K. Dzieje powsze
chne. Popularny wykład, gruntowne opra
cowanie t bezstronny sąd autora, nadają 
dziełu wartość niepospolitą, 19 tomów. Ce
na zniżona na rs. 27 k. 50. Pojedyńcze to
my po rs. 1 k. 50.

Wszystkie powyższe dzieła pierwszorzę
dnej wartości, wyszły z druku we Lwowie, 
nakładem Księgarni Polskiej i są do 
nabycia we wszystkich znaczniejszych księ- 
garniach w kraju i za granicą. 2782-r.

Magazyn Obiorów Męzkich 
KAROLA SZLIS

Miodowa Nr 6, wprost kościoła 
Przemienienia Pańskiego, 

odznacza się pięknym krojem, wyborem materia
łów i cenami przysiępnemi.—Filja przy ulicy Świę- 
tikrzyzkiej róg Marszałkowskiej Na 28, z dniem 1 
Stycznia r. b. wyłącznie pod firmą K. Szlis, przez 
zdolnego krojczego prowadzoną jest.—Spotób bra
nia miary na (rowincję wysyła się.—Gotowej gar
derób; w obu Ma sazvmich korzystnie nabyć in^żna.

Przez Rząd zatwierdzony i knnclonowany
DOJI BOBISSOWY 

pod firma 

SALA LICYTACYJNATKYWATNA 
Miodowa Jfe JO, i-e piętro.

1) Przyjmuje na sprzedaż wszelkie rucho
mości, towary i wyroby fabryczne.

2) Wyprzedaje takowe każdodziennie z 
wolnej ręki, a we Czwartki przez licytację.

3) "Wielki wy bór mebli nowych i używanych, 
tak wykwintnych, jakoteż skromnych.

Obstalunki na roboty tanicerskie.
4) Dywany, serwety, lustra,’żyrandole, bi

żuteria, porcelana, szkło, garderoba.
5) Obrazy, przedmioty sztuki, bronzy i 

wszelkie wyroby galanteryjne, kufry, walizy 
i t. p.

Otwarta codzień od godz. 9 rano, do 7 
W i ec z ór. w Święta od 12 do 6.27

POCIĄGI:
Warsz.. Wiedeński:

Pospieszny 3 klasy  
©Bobowy 3 klasy..................

Powyższe pociągi łączą
81S z drogą łódzką. 

Kurierski 2 klasy................
Osób, miejsc. 3 klasy (do

Piotrkowa i Kutna)........

War sz.-B y dgoska.
Kurjerski 2 klassy........ 
Osobowy 3 klasy

Warsz.-Terespolska:
Kurjerski 2 klasy..............
Pocztowy 3 klasy..........
Osobowo-towarowy... .

W arsz.-Petersburska: 
Kurjerski 2 klasy  
Osobowy 3 klasy.................
Pocztowy 3 klasy..............

Nadwiśl. do Mławy. 
Osobowy  
Pocztowy........................’ ’" ’

Nadwiśl. do Kowla:
Osobowy  
Pocztowy 

OGŁOSZENIE
' .^0 piechotuy pułk Keływański, podaje de 
wiadomości publicznej, ze w dniu 28 Gru- 

Stycznia) oebędzie się w kancelarji 
pułkowej w Marytnoncie przetarg na dosta- 

dla pułku mięsa i innych produktów ży- 
]ł?°ł ~ Osob' ktoreby życzyły podjąć
się tego przedsiębieistwa, raczą przybyć w 
wywj oznaczonym dniu o godzinie il rano 
ze świadectwem handlowem i vadium w ile- 
sei rs. 400, 12

KSIĘGARNIA
GEBETUiWA I WOLFFA, 

posiada następujące dzieła na składzie głównym: 
O POWINNOŚCIACH MATEK i 

wpływie, jaki ze swego stano
wiska na społeczeństwo wywie
rać mogą, przez „Lusławę/ autor
kę powieści ludowych. Warszawa 
1880, rs. 1 kop. 50.

PODZIELONA OSADA, czyli skutki 
rządnosci i niedbalstwa. Powiast
ka przez ,Lusławę“. Warszawa 
’881, kop. 15.

STRASZNE SKUTKI ZANIEDBA
NEGO WYCHOWANIA. Po
wiastka przez „Lusławę“. Warsza- 
wa 1880, kop. 15. 3108r-

9, —w.

Odehod. Krzyck 
godziny i minut

W KRAKOWIE
jest z wolnej ręki, pod korzystnemi 

twarunkami do pozbycia 3051

Do Polskiego Składu Nici i Jedwabiu, nadeszły transporta Paryzkich i Angielskich Szpilek pojedyń 
czych i dubeltowych, stalowe, szyldkret i rogowe.—Wybór Grzebieni Paryzkich, Gorsetów, Portmo 

netek.—Pożądane Aug. Kamasze kortowe męzkie nadeszły.—Ul. hr. Berga Nr 11. r_2816 

, Tuż za rogatką Belwederską, należąca 
do Warszawy, własność małżonków Łą- 
Ryńskich, przestrzeni łokei Q 160,000, 
składająca się z domu murowanego, cegielni 
i na grune'e jest szluf i staw rybny, zdatny 
“^ przemysłowców, można mieć rs. 5,000 
dochodu. 67-7

posiedzeń Magistratu licytacja głośna in plus, na sprzedaż dwóch par karyatyd, znajdu-

Każda para będzie sprzedania osobno od rs. 25 za parę.
Mający zamiar uhiegania się o takowe kupno, zgłoszą się 

żej oznaczonym, wraz z kwitem Kassy Miasta Warszawy, na zh 
i ’ ’ •
cytacji natychmiast zwrócone Będą.

5

223

codziennie, wyjąwszy dni świątecznych
Kurt, giełdy warszawskiej. 

Dnia 4-go stycznia 1882 r.

Weksle:
Z kone. 
żąd.

giełdy 
płac.

Berlin 100 mar. z krótk. ter. 50.30
Londyn 1 funt sterl. , , 10 12 "RH1
Paryż 100 franków , . 'i060
Wiedeń 100 guld, „ „ °5 50

Papiery publiczne:
4«/0 Listy z. 3 okr ser. 1 i II
5«/0 Listy z. nowe z r. 1869 d. 99 60 e —

99 40
Listy zast. m. Warsz. serji I 93 50

, 1 n H 91 60
r r HI 90.50

Listy zast m. Łodzi ser. I i II
4% 'Listy likwidacyjne duże. 87 35 —

, . małe. 87-15
Bilety Banku Ces. ser. 1, II i III
Ros. Poż. Premj. z roku 1864

. B , 1866 —e—
I Pożyczka wschodnia rs. 100 88 80 —
II . , rs. 100 88 80
III , , rs. 100

Akcje i obligacje:
88 80

Akcje dr. żel warsz.-w. rs. 100 — e-'
Akcje dr. żel. warsz.-b. rs. 100 — —
Akcje dr. żel. warsz.-tepesp..
Akcje dr żel. fabryczno-łódzk. . _o
Akcje Banku hand!, w Wars. ■»», ■ 295.
Akcje Banku dysk, w Warsz. 294.
Akcje Banku handl w Łodzi.
Akcje warsz. Tow. ub od ognia —
Akcje warsz. Tow. labr. cukru —
Akcje Tow. fab. cukru Józefów' —
Akcjo Dobrzel. Tow. t. cukru
Akcje Tow. Lilpop, Rau i Lew.
Akcje Tow. fabryki machin..
Akcje Tow. Łazienek i Łaźni
Akcje Tow. zakł. przędz. Zaw. K— ---

TARGI „na placu Witkowskiego.2 
Dnia 3 stycznia 1882 r.

Pud Ko rzec
od do od ITT’

Pfizen. 242—250 sm. i ord. — — —* —
_ _ pstra i dobra — — 6 650
9 9 biała — 675 720

. » « wyborowa . —i — 770 810
Żyto wyborowo 232 funt. — — 430 495

„ średnie ...................... — ■ IM —
„ wadliwe.................. —— ——

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f. — 420 465
Owies..........................141 f. — — 285 330
Gryka .....................  202 f. — — —»
Rzepik letni...................... — ■MB. —

„ zimowy 212 funt. — — —"
Rzepak rapos zim. 212 f. — — —
Groch polny 262 funt... — — 6 720
Ziemniaki.............. ............. — __ —
Masło świeże funt............ __

, solone pud.............. - —
Siana pud......................... 50 55 —
Słomy pud......................... 28 30 —*
Drzewo opał. twar. s. kub. -w.

- „ miSkia , — —
Dowozy osią dostawa Iraneo, skład kupu-

Pszenicy 1100, żyta 1000, jęczmienia 20
owsa 50, grocnu polneęo aoroy 31).

Konictyna czerwowa 
biała cd rs. — do —.

od rs. -- do



9

rogu ulie Długiej i Bielańskiej 
, poleca Pączki wyborowe, po 
2*J»; fnut cukrów desserowych, 
', karmelków 35 k., herbatników 
40.—Z szacunkiem F. Dauksz.

Wiadomość
dla pp. fabrykantów.

Place na łokcie i morgi na dogodnych 
warunkach, bez pośrednictwa osób trzecich, 
,3 wiorst od kolei, 3 od rogatki, najwłaści- 
wiej dla pp. garbarzy, przy pierwszorzędnej’ 
szosie nad rzekę, w tej miejscowości znaj
duje się jut kilka fabryk. Tamże potrzebny 
wspólnik z kapitałem na założenie cegielni. 
Oferty uprnsza się składać w Kantorze Kur- 
jera, pod lit. K. L. 6786

do sprzedania, system amerykański, od ce
ny 38) rs. i wyżej, również 1 ianisa nowe i 
Używane i fisharmonje do wynajęcia, fświę- 
tokrzyzka wprost Jasnej 25.—Skład Pianin 
i Fortepianów Fritz-ehe.__________ 43

Koionja dziedziczna.
Do sprzedania 1 włóka ziemi pszennej, 

3 domy na letnie mieszkania, ogród owoco
wy, inwentarz żywy i martwy, dochodu 

rubli. Od Warszawy 8 wiorst, od 
przystanku kolei 1 wiorsta. Bliższa wiado
mość: Stare Miasto X 26. mieszk. 2, na dole, 
po południu od godz 3 do 5. 33.

■ Para Koni
powozowych, skarognia- 
dych wałachów, jeden lat 
sześć, drugi osiem, do 

j X sprzedania. Cena rs. 650.
W iailomosc >. uantorze dyt-tylarni Fuehsa. 
przy rogu ulie: Brackiej i Żó nwiei X 

Bez pośrednictwa osób 
trzecich,

potrzebna jest od Ń-gr Jana dzierżawa ma
jątku włók ok< ło 20, blisko Warszawy. — 
Bliższa windom iść w folrycj kwiatów u). 
Dauielew uzows^a X 8, pod królom', 30

Zakład rymarski 
A. WALKIEW1CZ, 

poleca kufry, siodła, cbomonta również przyj
muje reperacje i obstalunki. Tamże pozosta
wiona dubeltówka kapiszonówka, do sprzeda
nia.—Ul. Długa X 30. 45

Student Uniwersytetu
życzy k>repe yeyj i le'.eyj po k. 30 za go
dzi ę.—Biuro nauczycielskie Łuczyńskiego, 
KrakoAskie-Przedmieseie X 6, ~ 226

jest do wydzierżawienia w Wawrze, z grnn- 
tem, ią ą i jachtem krów.— Wiadomość 
w Kan orze komisowym Łuczyńskiego, Kra- 
kowSłie-FiZed nieście Ni 6._____224r_____

Stancji dla ucznia B 
5-tej klasy, poszukuje się >e stolen i usłu
gę, przy zacnej zamożnej rodzinie, w bliz- 
kości 3-g° gimnazjum, pożędanem jest aże
by poszukujący stancji mógł udzie ać kore
petycje uczniowi z I, 2 lub 3 klasy_ Biuro
nauczycielskie Ł :czvńsk ego, Kr.-Przed. 6. 

Zwierzym, ryby i jelsmzna, 
sprzedają się hurtownie i pojedyń- 
czo, po cenach, umiarkowanych, 
stałych. Nowy-Świat Nr 70, w 2-m 
podwórzu.—Winogradów. 17

is ffljws i QLnskie
z Wystawy Moskiewskiej, sprzedaje się po 
cenach zniżonych, w magazynie W. Tali- 
kowskiego. Elektoralna 19. 227r

Urząd Starszych
Warszawskiego Zgromadzenia 

Felczerów.
Stosownie do polecania Urzędu Lekar

skiego m. Warszawy, z d. 15 (27) Grudnia 
1882 r. X 3827. Ma honor wezwać wszyst
kich Banów utrzymujących izby felezerskie 
w Warszawie, o nadesłanie do Uizędu Star
szych nie później 4 (16) Stycznia r. b.Jist 
imiennych dzieci, którym była szczepioną 
ospa, z wymienieniem wieku dziecka i re
zultatu szczepienia, a to «a czas od 1 (13) 
Stycznia 1882 r. do 1 (13) Stycznia r. b. 38

Z pozwolenia wyższej władzy w początku 
1883 r. ma być otwarta

Prywatna Szkoła fch,
specjalnie przygotowująca wstępujących do 
wojska, w charakterze ochotników (wolno- 
opredielajuszczychsia), jako też do szkół 
wojennych średnich. Przewodniczącym szko
ły będzie kapitan bataljonu kolei żelaznej 
T. D. Osoby interesowane raczą się zgła
szać do 1 (13) Stycznia, na ulicę Chło- 
dną X 36,________ __ ________  219

Do sprzedania
w Warszawie, Składająca się z domu fron
towego, drewnianego i 2 oficyn murowa
nych, frontowego, drewnianego i oficyn mu
rowanych, r obszernym placem, na dogo
dnych warunkach, o jakich wiadomość po- 
wziąść można w kancelarji Adwokata Przy
sięgłego Jana Radwańskiego, ulica Dłu- 
ga X 10.______________________ 36.

a^^^ZgubionoTl rS‘1’200,
—^W d. 1 Stycz- 

»>a’ Y połudn. godz., przy ul.
■i Franciszkańskiej X25, wszyn- 
'j/Mm ^u> czY tez w bliskości tej uli- 

tŻĄĘfar eX zgubione zostało rs. 1,200.
0*^ w papierkach 100 rublowych. 

Łaskawy znalazca lub kto dostarczy wia
domość otrzyma wynagrodzenia rs. 300.— 
Wiad. za Powązkowską rogatką w domu p. 
Dawida Wegmeistra, u G. Gutmer. 34

— Zarząd Drogi Żelaznej Nadwi
ślańskiej. —Na skutek podania p. Ganca.....
w Warszawie, przy ulicy Swiętokrzyzkiej.. 
1 od M 37, zamieszkałego, o wypłatę zalicze
nia w kwocie rs. 145, przekazanego do śoą- 
gnięcia od odbierającego towar: Warsza
wa, Lublin.. X 40952, na które wystawio
ny...... przez stację Warszawa dowóu za
liczeniowy X 38972 zaginął, wzywa posia
dacza w mowie będącego dowodu zalicze
niowego, aby z takowym w przeciągu trzech 
miesięcy od daty niniejszego ogłoszenia, 
zgłosił się do Zarządu i posiadanie dowo
du usprawiedliwił, po upływie nowiem tego 
czasu dowód uznanym zostanie za niewa
żny, a należność zniego przypadająca p. 
Gancu... wypłaconą zostanie. 21

SOŁA-WEKSEL
na rs. 447.21, z dnia 24 L stopada 1882 r. 
w Łodzi prz z Ch. Fiszel, r.a zlecenie K. 
Szczupeka wystawiony, dnia 24 Lutego 1883 
roku, u akcaptanta w Częstochowie płatny, 
żyrowany na zlecenie Rafała Sachs—zaginął. 
Należyte kroki do unieważnienia takowego 
wekslu uczynono.14

!! Pianista!! 
przyjmuje zamówienia na wesela i wieczo- 
ry,—Wspólna Iw mieszk. 9. 67/0

!Kto chce, niech korzysta!
Tanio, bo śpieszna Wyprzedaż

Obuwia damskiego 
przv ulicy Niecałej 3.—Czas do sprzeda
ży tytko do d 8 Stycznia 1883 r. 6788

Technicy
uzdolnieni, potrzebni są chwilowo.— 
Wiadomość w biurze pp. Rajehman i 
Frendler, Senatorska X 22. 314)

PASTYLKI GERAUDEL |
DZIAŁAJĄCE PRZEZ WDYCHANIE I ABSORBCYJĄ

ww jwyw s
za
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J (MARMtltj IM

Wynagrodzone przez międzynarodowy sąd przysięgłych 
na wystawie powszechnej 1878 r. w PARYŻU 

Wypróbowane we Francyi na mocy decyzyi ministerjalnej 
przedstawieniem rady zdrowia armii

Podczas powolnego smoktaniatychPastylek 
powietrze Którem się oddycha przejmuje się 
wyziewami Smołowca i sprowadza je do 
siedliska bólu. Dzięki tej specyjalnej wła
sności działania jakoteż ich składowi, Pastylki 
te zawdzięczają skuteczną własność leczenia : 
PRZEZIEMBIENIA, ZAPALENIA BŁONY OPŁUCNEJ,
KATARU, DYCHAWICY, CHRYPKI, ROZDRAŻNIEŃ PIERSIOWYCH, 
ZAPALENIA KRTANI, SUCHOT PŁUCNYCH i W Ogóle WSZelkicll 
chorób w których smołowiec zostaje zalecanym.

Pastylki te niezbędne są dla palaczy, dla osób' nadwerę
żających głos i dla tych których zatrudnienia wystawiają na skutki 
kurzu i wyziewów rozdrażniających.

Niezmierne powodzenie tych Pastylek we Francyi i Zagranicę, 
świadczy o niezaprzeczonej ich wyższości.

ASTIU£SG£fi^H 
b WWfdinWt 
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Nabyć je można W Warszawie: u pp. Gallego, Spiessa i Mrozow- F i’ 
skiego, orał we wszystkich większych aptekach 

Cesarstwa. 23
i w pierwszorzędnych Aptekach i składach materjałów aptecznych wplf 
, Rossyi. We Francyi u wynalazcy, A. GERAUDEL, Pharmacien a “i 
" Sainte-.MBnehould (Marne), France. ' •
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TaTp’ s; ułkFm at h ey - c a y' l u s ]
Zyrobu D-ra Clin — Nagroda Montyon

.KAPSUŁKI MATHEY-CAYLUS z essencyi drzewa sandałowego w (połą
czeniu z essencyami balsamicznemi są zalecane przez lekarzy na eioro-\ 
''by zastarzałe i nowopowstałe, biało uplawy kobiet, na choroby kanału 

moczowego i wszelkie przypadłości kanałów moczowych.
Z powodu delikatnej karukowej obsłonki KAPSUŁKI MATHEY-CAYLUS trawią się pisez 

osoby najwatlejsze nawet i nie szkodzą w niczem żołądkowi.11 
J J * (Gazeta Szpitali Paryzlich).

Zażywać 9 do 12 kapsułek dziennie Szczegółowy opis dodąje się do każdego tlako.ou. 
Należy wystrzegać się podrobień i wymagać jako gwarancję, na każdym flakonie KA

PSUŁEK MATHEY-CAYLUS markę fabryki (zastrzeżoną) opatrzoną w podms:
Clin & Cie i Medal Nagrody Montyon.

I ►S»byw»4 molo* w P.ryżuu CHo et Cio, 14, ru" H.ieiue; lai w Warwłwle I n. prowlncyl ca pośrednictwem S
weayatklch aptekariy u których majdają elę jodnocaoinie pijulkl Żelazno Dr* Rabmeau, iH x

- - --TiiatffleuJS
Przysposobienie i sprzedaż ud ej wy- 

mienionych środków, jako nie zawiera- 
jącyeh w swym składzie części szkodli- 9 
wych dla zdrowia, dozwolone na ogólnych M 
zasadach handlu. »

Każdy, kto khjs włosy 
z doświadczenia stwierdzi, źe farba z Ni- | 
eejskieh kasztanów, pod nazwiskiem I 
TŹIMCREDO, dajo włosom silny i ró- s 
wny kolor szatyn. Zalety te są podykto- H 
wane przez doświadczenie Kilkudziesięciu 9 
osób, dziś stale używających Tancre- 
do i które zobowiązują nas podać o tern Em 
do wiadomości interesantów.—Cena rs. 2 9 
na kolor szatyn, na kolor czarny rs. 1 
kop. 50. I,

Mokry Puder. |
Temperatura powietrza i wyparowanie 

twarzy; zmusza, aby osoby używające W 
pudru powtarzały to kilkakrotnie na H 
dzień. Puder zaś, który my tu zalecamy, fes 
płynny, pod nazwiskiem #La beaute tj 
Etternelle», rozstrzyga to zadanie raz fd 
na zawsze, użyty raz na dzień przy toa- B 
leeie porannej, pozostaje niezmiennym Ir? 
do dnia następnego. — Cena rs. 1 kop. sm 
50, z przesyłką na prowincję rs. 2 1 rs. M 
1 kop. 50. — Wyłączny Skład nn War- 
szawę Perfumer] a Dobrzańskiego ra 
Renaissance, Nowy-Swiat X 41, K 
u Leona. Wowo-Senatorska X 4 i H 
u Kocha, Krakowskie - Przedmie- [m 
ście X 83. 2167r

KWIATY TANIE!
Bukiety od k. 20, Garnitury balowe, Kwia
ty ślubne, po cenach możliwie najniższych, 
poleca Fabryka Kwiatów T. Górskiego, 2a- 
bia X 4, na | arterze w oficynie. 6740

przyjmuje zamówienia na bale I wieczory. Mo
stowa M 16, w oficynie, 2 piętro. 6793

Specjalny Zakiau angielski, ' 
wyłącznie 

Kucia Koni! 
RYSZAROA GmM, 

nowo-otworzony przy ulicy Chmielnej pod 
X 10, poleca się łaskawym względom Sza
nownej Publiczności.—Wieloletnia praktyka 
właścicielu zakładu i nieustające pcświęca- 
nie się zawodowi, naje gwarancję dokła
dnego i po cenach możliwie umiarkowanych, 
wykonywania powyższych robót. 6600- 

la naMąsy taawaLi 
Zaopatrzyłam się w domina, kostjumy, zu
pełnie nowe. Co do gustu i taniości Sz. Pu
bliczność raczy się na miejscu przekonać.

J. Czarnecka, Freta Nr 4. 

Specjalny H nabiah 
Chmielna X -4, 

poleca: mleko świeże 3 razy dziennie, mle
ko zbierane, śmietankę, śmieiamę, mai-ło so' 
lone i świeże, masło śmaetanfkowe i sery ro
żne.— Mleko na żądanie odsyła się do mie

szkam_____________________6327________

CUKIERNIA
oddawna egzystująca w sradku miasta, z 
iowodu interesów właściciela, jestdo sprze
dania od Nowego Roku. Wszelką informa
cję powrziąć można Chłodna X 4, mieszk. 6, 
w oficynie. ____________6769_____

Teoretycznie i praktycznie wykształcony 

Agronom, 
z akademii gospodarczej, z długoletnią 
praktyką, kawaler, jioszukuje zarządu wię
kszej majętności w Królestwie lub Cesar
stwie. Oferty przesiać proszę pod adresem 
E. Krantz, urzędnik przy Kolei Gorno- 

* S/lązkiej w Gnieźnie. 7.
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Skuteczność niezawodna w leczeniu rzeżączek bez utrudze
nia żołądka, które zawsze pociaga za sobą użycie kapsułek, 

ibebą w płynie.
Skład w^Paryżu, 8, ulica Vivienne i w głównych aptekach.

studenci Sskoly Politechnicznej, mo
gą znaleźć mieszkanie z? stołem n i for- 
sz tacie Schuletrsłrasse .V 28, u )•. O. 
Klapper.—W demu mówią, po polsku, po 
rośsyjsku, pu niemiecku i po frtmcuzku. 6762

Km ot ki pp. fiUiM.mr i r z rośliny
S1ATI(4>

MIGRENY - BOLE GŁOWYGUARANA
£'•’ n?»- ca w x i®ss ał. i; tr, t «&

APTEKARZY W PARYŻU
Jedno tylko pudełko tego roślinnego i naturalnego proszku, rozpusz

czone w małej ilości ocukrzonej wody jest dostatecznem do wyleczenia 
najgwałtowniejszych bólów głowy, migreny in.ewra.lgij. Wzmacniające, 
i foniczne działanie Guarany czyni ją niezaprzeczenie skuteczną przeciwko 
rznięciom żołądka.—Skład w Paryżu, 8, ulica Viviennei w głównych aptekach .

KATAR. KASZEL, ZAPALENIA OSKRZELI, 
ASTKA—KATARY PŁUCNE.

I
j------------ ----------------------------------- -

Uwaixim za konieczne przypomnieć, ie mogę tyl
ko .gwarantować za dobre wykonanie i sku
teczność tych kapsułek, które sięprzę
dą ią w flakonikach moim pod
pisem W TRZECH KO
LORACH zaopatrzo- fyp 
nych. Każdy jlako- 
nik zawiera .-sóLS'

Poszukuje sie do nabyciaAPTEKI
w Królestw.e lub Cesarstwie, z obrotem 
4.000 rs. Adresować proszę do Słupcy gub. 
Kaliska-—J. Żurkowskl. 6705

OTRZYMAŁ

wielki wybór najnowszych| 
i w Warszawie. r21G KOTM0W

GRIM AU LT l K°, Aptekarze

Zawierają czystą 
leczniczą smetę 

i łatwo się 
trawią.

* wV 1)

V' IW" Pianistka Ul
przyjmuje zamó> ienia na wieczory tańcu
jące.—Tamka Mi i’.; mieszk. 6._____ 27

Amazonki i Domina
do wynajęcia od rs. 3, Magazyn mód, wprost
Ryii.arąkiej Nt 4. .. ... _39_____

KAWIOR
ziarnisty i prasowany, bardzo mało seleny, 

otrzymały SKŁADY WIN 

Wt łowickiego, |
Warszawie, Marszałkowska 40. 206 l

w Lublinie, Krakowskie-Przedmieśeie.
• jara ..iMWiawnaMtrr.—jmmaamil—

PLANELE hj 

ja KASZMIRY r 
S rł czarne i kolorowe, jako specjał- >> 
5 H ność, oraz materjały wełnią- 
a U ne do pokrycia palt, futer i dol- 
E manów, sprzedaje po cenach la • 
3 H lirycznych najtaniej .,

K. M AXTEY, L
« H Świętokrzyzka róg Włodzimierski?’. u

KOBCIKI 221 r

Upoważniona przez Urząd Lekarski

W oda na piegi
plamy i liszaje, oraz nadająca najpiękniej
szą cere i utrzymująca tiiespoźj tą młodość 
i puder do wydelikatuieaiu twarzy, najwy- 
korniejszy płyn ua ] orost włosów, z.t sku- 

IBS E. GRABAŁ

oraz innego drzewa kilkadziesiąt tysięcy 
sztuk, jest do sprzedania w okolicy Dibro- 
wy Górniczej’, bez pośrednictwa. — Adresy 
irz-.jmuie Kantor Kuriera., pod lit. H. J. 32

do sprzedania z | owodu wyjazdu.—Wiado
mość: Pańska Ni 60. 37

»Frtpj
nowe, do sjrzedantn, ceny bardzo przystę
pne, oraz irzyjmuje wszelkie rei eraeje for
tepianów i pianin > strojenia takowych. Kra- 
kowskie-PrzeJmieńeie Ni 2, w fabryce forte
pianów A. Janiszewskego. -9

■ -'■'■■‘ffllsii'jjfz.*

do dokładnego ocztSzczania koniczyny 
czerwonej z babki i kani an ki, z 2-ma 
cylindrami do zmiany, mniejsze po 

r.«. 3u, większe po rs. 45, polecają 

Wasilewski & Pilaski, 
dawniej 220

Wasilewski i Kaniewski,
w Warszawie. ulic i Nowo-Sena- 

torska N- 5.

Ptaha jest PAPA
do szyita rękawiczek na maszynie, oraz pa. 
nienki do nauki. Bracka 6, mieszk. 30. 35

" l,ro *iena pizedmiesciu, wydzierżawia Się

AHa filialna
Konu.theuei złożą adresy w i.antoiie Kur- 
jera pod l.t, A. P. WJasei-’-ei apteki chwi- 
l v o ■ .•<!■< nwi w hotelu Saskim 77. 28

U wyborowe
Litewskie co Luehni i świeże do cblebw; 
gęsi, g>nszki suszone nadesłano do sprze
dania. Żórawia Ni 23, mieszk. 2. 20

Ostrzeżenie.
Zgubionym hi u skradzionym został weksel 

na summę rs. 4v0, wystawiony w dniu 14 
Października przez A. Kamienieckiego, na 
zlecenie Stanisława Tabetiskiego, jłatny 14 
Sfy’eznia r. b., żyrowafiy in b.anco przez Sr. 
Tabeńskiego i j. Kegulsklogo.—Ostrzega się 
niniejszem by nikt takoweg-o nie nnhrwał, 
gd . ż ostrzeżenie gdzie na'leży poc.” nianem 
zostało.-- J. Regulski- Tli

Skład Serów 
renomowany, otrzymał znaczny transport 
sęrou, a mianowicie: Serów prawdziwych 
szwajcarskich (Ementhaleij, a la szwajcar
skich, )>o k 20 za śmietankowych, zie
lonego (krajter-kttsse), owczego itp., z ezem 
się po.tea Szan 1 ubliczuości, a szczególnej 

^śyPeom» za akuratnoie firma ręczy.— 
W Warszawie w Gościnnym dwor-ie w skle
pach (nie w badkaeb Ni 114 i 127/128.

b7-4__________ A, THURSZ._______
.1 (13) Stycznia 1833 r., jest do wy

dzierżawienia w dobrach Żarki 3076

< ludnością 9-cio tysiączną. — Interesanci 
zgłosić się tacza osobiście iub listo nie do 
adniiii trocji dóbr Żarki, przez st dr. żel. 
Warsz.-Wied. Mys-.ków gub. Piotrkowska

Sauka i wychowanie.

Potrzebna do dzieci bona polxa, z fran- 
cuzkini'językienr Ino bez takowego. Wia
domość: u j Solna 1S, mieszkania 4. 129

potrzebną jest bona niemka, do jednej 
i dziewczynki, znająca krawieeczyzuę i go
spodarstwo domowe. Aleja Jerozolimska 
Ni 9, mieszkania J& 5. Il-e piętro. 99

Potrzebna jest nauczycielka polka z do
brą konwersacją franeuzką i wyższi mu
zyką. Wiadomość; w biurze nauczycielskiem, 

Anny Dameruu, Kr kowskie-Przedmieśeie 
Ni 3U. wprost Saskiego placu. 42 
Nauczycielka z patentem, znająca języ- 
jęki ruski, polski, francuzki, niemiecki i nau
ki klasyczne, udziela lekcje i korepetycje. 
Ogrodowa Ni 17, mieszk. 23.________lij
miauczycie’ francuzkiego języka uuziela 
iniekcje metodą teoretyczno-konwersacyjną 
(z przekładem: ruskim, polskim lubmemiec-1 
kim), oraz przysposabia młodzież, do egzami
nów.—.). Tisserant. Ul. Nowogrodzka Ni 23.
Liernka rodowita, udziela lekcyj. Oferty 

. *pt>d. lit. Ż. 25 w kantorze tegoż pisma. 215 
Nauczycielka posiadająca dobrze język 
lęiolski, franeuzki i niemiecki, z konwer
sacją i przedmioty klasyczne, poszukuje le- 
tAjj- Sklep Nelly, Szpitalna J& 1. 2”2

I I ekcjc języ.ia angielskiego po umiarko- 
Jjwanane.j cenie, udziela nauczycielka po
siadająca upoważnienie Władzy. Ulica Be
dnarska Ni 18, mieszk. 11. Stróż wskaże. 
Znslać można do 11 rano i od 5 po poludn. 
potrzebną jest na prowincje, na pensją 
j 6-klasową, rosjanka z patentem nauczy
cielki prywatnej. O waounkach dowiedzieć 
się można. Krakowskie-Bizedm. 15 m. 32. 
paryżanką potrzebna do konwersacji na 
G gou/iny. Świętokrzyzka Ni 23, mieszk. y.

Osoba młoda, ukończywszy giiniazium z 
patentem i posiadająca gruntownie języ
ki: ruski, franeuzki i niem oeki, jalioteż 

i muzykę, życzy udzielać lekcjo na godziny, 
mogąc przygotowywać do gimnazjum lub 
na pensję, za cenę umiarkowaną. Wiado
mość bhższa: ulica Wspólna, nomu Ni 21, 
mieszkania Ni 16. 1G6
Nauczycielka muzyki, z patentem, udzie
lę ia:°ke,e. Krucza Ni 8, stróż wskaże. 200
Utudent uniwersytetu życzy sobie wyie- 
ITCliać : a wieś, w celu przy got o „ ani« dzie
ci do szkól lealnych lub klasycznych. 188 
tTauczycielka, która ukończyła gimna- 
jęz urn 11, z wyższym patentem, specjalnie 
wykształcona w matematyce, poszukują lek- 
cj> lub korepetycji. Nowogrodzka Ni 23, mie
szkania 4, od 10—4. l4d '

Osoba młoda lub w średnim wieku, zna- 
ąoa franeuzki lub niemi* i>i j muzykę, 
potrzebna do nauki dzieci i zajęcia się go

spodarstwem. Aleja Jerozolimska, domuNi7, 
mieszkania 5.

Vauczycielka poeindająca ięzyK’ 1 nauki 
[ę klasyczne, przygotowuje do zakładów nau
kowych, oraz prowadzi sama u etodą poglą
dową. Długa 22, lokalu 14, oficyna na prawo.

Niemieckiego języka udziela w konwer- 
[ęsacji nauczyciel i autor najnowsze) me
tody, z wykładu,u polskim, ruskim, francuz 
im i angielskim. Ul. Chmielna N< 6 (wprost 
Bellevue).

% auczyciel potrzebny jest dli udzielania 
[ęlekcy: na fortepianie za obiauy. Ulica

E czeń klasy 6-tej Szkoły Rflahiej. poszu_ 
(j kuje korapetycyj. Wiadomość Krakow- 
skic-Przedmieście Ni 36, mieszu. 41. 47

jlgzercytować się molna’ na fortepianie. 
IjWiadomość w kiosku, rog Krak.-Przedm. 
i Królewskiej. 120

Bona franouzka, poszukuje zaraz miejsca 
w Warszawie. Wiadomość Nowy-Swiat 
N 12, mieszk. 6. 59

|pomieszczenie ie-t za umiarkowana ee- 
I uę, dla ueznia. Forte pan na miej’seu. No
wy-Swiat Aż 14, mieszkania 2, w lewej 
oficynie, na 3-m piętrze 17171

Konwersacja francnzKa obok zasad ję
zyka, udzielana ] rzez francuzkę wycho
waną v Saere-coeur w Paryżu, codziennie, 

3 rs. miesięez., specjalnie kop. 50 godz. 
Chmielna Aś 6, mieszk. 17, od godziny 10-oj 
srana do 1-ej. 17178

Ingielka młoda z Londynu, udziela 
jlleitcłj na godziny. Marszałkowska 40, 
mieszkania 7, w podwórzu, 17248

I fanny uczęszczające do zakładów nau
kowych 1 do konserwatorium, mogą zna

leźć mieszkanie z calod-iennem utrzymaniem, 
oraz właściwą opie.ą. Wiadomość Hoża 
Ni 30a, mieszkania Ni a, na par orze. 17063

Posady i prace.
yądana sklepowa z kaucją rP. ąoo, do 
^/piekarni. W adomośe: Polska Piekarnia 

, Fodeckiego, Krucza N 10,____ ;jjg

Osoba przybyła z prowincji, w średnim 
Wieku, z wychowaniem, życzę prz>:ąć 
miejsca u pojodyńezej osoby. ’Wiadomość: 

ulica Mostowa Ni 20, u p. Majewskiego, ua 
drugijm piętrz* w ofi«yni«. 15Q



•ą «• Wfaf»w pe<ręe*o f 
przychodnie i ze wssyetkiem. 
6, mieszkania 21. 17235

Małżeństwo: lokaj i kucharka, i dobrem! 
świadectwami, życzą przyjąć posadę.

Alois Jerozolimska X 15, u Dębińskiego, 
ii sobą wydoskonalona w gospodarstwie 
ąjdomowem, otrzymaniu eleganckim porżąd- 
1-n, mówiąca po franonzku. znająca dokła
dnie wszelkie prawie ehemmno i koronczar- 
ekie, pragnie pomieszczeń a w zakładzie lob 
wyższym domu frywatnym. AdreS: Żórawin 
M 33, mieszkania 17.

Sklepowa jw'rzebna jest, obeznnna do
kładnie ze sprzedażą wrrebów pończoez* 
B'czyoh i t. p Wiartomośi w składzie Lu

dwika Riedel. Senatorska 22. 30

Osoba znająca łię na gospodarstwie jako 
też na kuchni, praniu i jrasoWaniu, po- 
rsukuie miejsca w zakresie gospodyni do 

pojedyńczej osoby, Ulien Wróbla M 1. m. 16. 
hakładacz zdolny drukarski potrzebny. 
[^Elektoralna 7 u Miernieklego. 72 
ęłużąca do gotowania i sprzątan a po- 
kitrzcbna zaraz. Wiadomość Krucza >4 8. 
(dom Rosenfeldn). mieszk. 19, 1 piętro, w 
lawei oficynie. Dobre świadectwa wyma
gane._________________________ 83_____
ranna kompletnie uzdolniona w robocie 

staników i okryć, potrzebną jest do pra
cowni, przy ulicy Kruczej X 8. dom Gerties- 
ekiego.—Tamże ńdzela się lekcyj kroju sn- 
kien i okryć damskich. 75

Osoba dobrego prowadzenia, biorąea ro
boty de domu, może mieć mieszkanie bez
płatne od dnia 9 Stycznia b. r. Wiadomość: 

Cnn ielna X 22, mieszkania X 7. 12
Ogrodnik potrzebny jest na bardzo ko- 
Urzystnych warunkach. Zacisze za Ząbkow- 
nziemi rogatkami.___________  17145

Pomocnik przy jtometrze, uzdolniony do
bry rysownik, poszukuje miejsca. Oferty 
pod lit. a. M., przyjmuje Kantor Kurjera 

Warszawek. 8

Potrzebne są lodreetne i uczennice do 
kwiatów. Nowolipki 10, mieszk. 7. 206

Ijotrzcbną jest maszynistka i do nauki, 
I do szwalni bielizny, przy ul. Chmielnej 17, 
]»»n oficyna. 2 sM, nn parterze. 135
Koloruję lotogrnfje tanio i elegancko, od 
J|Kop. 15. Leszno 61, od 8—9 wieczór. Ja
błoński. Tamże widzieć można, prześliczne 
lotograije, powiększone, przez szklą do na
turalnej wielkości. 186
Iprcterzy zdolni, lecz t.lko posiadający 
Jąświad.ctwn I rekomendacje, znajdą zaraz 
zatrudnienie za dobrą, zapłatą w fabryce 
Cukierń i Eisthhaula. Dzielna X 7». 181
ranna potrzebna do szycia bielizny na 

maszynie Wheolora Wilsons i umiejąca 
dziurki, i lica Erywańska M 1, szwajcar 
wskaże, 1*3

1 ośnieży posiadający dobre świadectwo, 
jposzukijc od 1 Kwietnia 1883 r. mejsca. 
Łaskawe zgłoszenia upraszam poste-ro.tante 

Ciechanowiec M 10 I*. L. 17

Kawiarki puszkuje się z doi remi św n- 
dectwaml i znającej swój zawód, talio 
cnłn|«ka da kredensu, do restanrncji ho

telu BifihlowsHego. 207
zisoby mająca stosunki, znajomości, z mle- 
ąjszkancami miast Cesarstwa i Królestwa, 
mogą mieć pewien nie stały dochód. Oferty 
1 wym.euieniem nazwy miast, uprasza się 
zkłndac rkładać w- b nr ze ogłoszeń, Sena- 
sorskn 22. pod Ht. L. G. 28
łt aszynista-mechanik oszukuje zaję- 
jljcia od 1 Lutego, w Warszawie lub kró
lestwie. Oferty uprasza składać dn handlu 
p. Laugowskiogo, róg Aleks.indrji i Tamki, 
pod lit. 211 A. W. 178

s 200 i więcej, za Spies.ne wyrobienie 
przyzwoitej pryw.posnrty, wWn rsżawie, litb 

na prowincji ex-urzędnikowi inteligentnemu 
w sile wieku. Din osobistego porozumienia 
się upraszam o złożenie adresu w Kantorze 
Kariera pod Tit. M. M. 200.________ 18

down w średnim Wisza, enm-giozna, 
z dobremi świadectwami poszukuje miej

sca gospodyni w mieście lub na wsi. Wia
domość w labryoe cholewek Erazma Nodzeń- 
skiogo. Miedoya X 10. 17033_____
Hanny i uczennice potrzebno są no kwia- 
f łów. LTci tawietojerska. domu X 22.

Subiekt handlowy ładn e piszący, może 
znaleźć miejsce w składzie win od Nowe
go Roku. Oferty i kopje świndeetw uprasza 

się składne w kantorze Kurjera WarS'tlw- 
skjego pod lit. N. N. X. 50.____ 17214
ranny podręczne potrzebne są i maszy

nistka, do bielizny. Ulien Chłodna M 23, 
mieszkania 14. 160

Panny potrzebne są zaraz do krawiecczy- 
zny. Ul. Żórawin X 15, mieszk. 18, 138

I Janna potrzebna do maszyny, szyjąea bie- 
liznę. Ul Śwłętokrzynk* M 19, m. 21. 1'0 

.Prłowiek młody, z prowincji, ze świa- 
Ijdectwem klasy 4-toj, poszukuje miejsca 
w.sklepi* sukiennym lub bławataym. Wia
domość przy 11. Oriaj M 9, m. 8. ‘ 180

nezeuuioe 
ćarecka M

Dtą«M patmbsy jest ed Newege Roku 
f|de majątku przeważnie leśnego, wynagro
dzenie rs. 500, z dodatkiem zagonów, wy
maga się świadectw szczególnie zalecaią- 
eyeh, przynajmniej z kiikoletnioi służby. 
Adresować franco Końskie M. M.. poste 
restante. 17148_____
Człowiek młody, posiadający świadectwo 

z ukończenia szkoły techniczne', poszukuje 
odpowiedniego zaięcta,. Adres i od lit. 8. M. 
w kantorze Knr. Warez. 17137

Bnchhalter znający język polski i nie
miecki, potrzebny jest. Wiadomość po
między godz. 5 a 7 wieczorem w fabryce. 

ulica Krucza X 7._____________ 176
IJanny podręczne do bielizny i do dziu- 
J rek [olrzóbne są. Elektoralna 20, m. 8, 
Osoba młoda posiadająca patent z ukoń

czenia pensji w Rydze, znającą jęłyki 
francuzki, niemiecki i trochę rosyjskiego, 
poszukuje stosownego zajęcia. Oferty pro
szą składać pod lit. A. 8. w knnt. Kuriera. 
||O pracowni sukien i okryć damskich 
IJWincentyny Ciszewskiej, potrzebne są 
zataz panny kompletnie uzdolnione do sta
ników, ornx przyjmują się panienki do nau
ki na stałe. Ulica Ńowy-Świat X 18, dom 
W. Bekkera. 1853_____

Kupno i mprzedAśe
Fortepiany: Małeckiego, zagraniczny. 
|<8ehr(Jtlera i pianino używane, do sprzeda
nia, oraz kupftję i zapieniam fortepiany i 
pianina używane. Nowogrodzka 25, miesi. 29. 
lleblo nowe i uływnne. Piechowskiego. 
fllMarszałkowska 60, róg Zielonego placu, 
pierwsze piętro. ______ 1172_____
Do sprzedania katarynka harmonijna, 

śfnnowi wielką rozrywkę dla dzieci. Uii- 
e> Leszno M 9, mieszk. 19. 17'270

Jest do sprzedania w każdym cznsie urzą- 
dznnio zupełnie nowe, najnowszego faso
nu na skłnd wódek, za bardzo przystępną 

cenę. Chm'elna róg Wielkiej .'u 38. od go- 
dziny 4—6 wieczór, na dolo. 17219 
Trzcina wyborowa z Rudy, pod Mary- 

montein, jest do nabycia. Wiadomość u 
właściciele, mieszkającego przy ulicy Dlu- 
giei M '22, mieszk. 5. 36
Ckrzypc? są do sprzedania, po jednym 
□«e znakomitszych artystów. Wiadomość 
u gospodarza domu X 2, ulica Pańsku, od 
godziny 4 do 6 po południu. 28_____
De sprzedania, z powodu wyjazdu figu

ry gipsowe, meble, sprzęty domowe.
Hrncka 5, mieszkaniu 18.7

Kwiaty pnryzkio, z najpierwszej fabryki, 
po przystępnej cenie, dane są w komis 
do sklepu przy ulicy Marszałkowskiej X 37, 

pod firmą „Elżbieta-*. 20_____
Bo sprzedania palto krótkie do figury, 

aksamitne, obkładano erebrńemi lisami i 
mifua za bnrdzo przystępną cenę Zielna 
M 7A, w 2-ej bramie, od wielkiej, mieszk. 
2, na dole, od jp—fi wieczór.______199

Drzewo w eążniach, po rs. 11 z odstawą, 
sucho i twarde, na placu róg Dobrei i 
Leszczyńskiej, j£r

lio sprzedania za rs. 15 maszyna, AVel- 
Ifheeln i Wilsona w dobrym stanie. Śliska 
X 16, mieszk. 7. i7r

O sprzedania suknia czarna, jedwabna, 
jeuen raz użyta, zrobiona podług osta

tniej mody, na osobę średni*go wzrostu za 
przystępna cenę. Wiadomość Piwna 43 
mieszk. <>■ 1:i3

»o sprzedania para ióżi-k angielskich, 
fr. ncnzki.n orzechem fornierowano, z kiel- 
szłoeami. przr ul. 8liskiei X lO. u stolarza. 

Suknia balowa, jedwabna, koloru stalo
wego, ubierana bourdean atlosem i pon- 

szn z białego atłasu do sprzedania. Wiado
mość Złota 13. mieszk. 6, piętro '2 od iron- 
tn, w godzinach rannych.182

Z powodu wyjazdu do odstąpienia, czar
ny, prawic nowy, garnitur tnebji, biurko 
na jzafkncn oriechowe, i Pismo Ś-te Do- 

re’go. Chmielna X 28A, mieszk. 17, od 9 
do 4 każoodziennie.____________ '209_____
Bo sprzedania: biurko i para stolików 

antyki z bronzami, za bardzo przysręiną 
cenę. VI. Hoża X 14 lit. A, mieszkania 14, 
od 1 do 4 to południu. 17218
%!a karnawał! Koronki do sukien baio- 

wych, crepelisse, żaboty, kołnierze, wybór 
duly i tanio, w komisowym składzie koro- 
nek ruskich. Senatorska 27, m. 2 17266
iiutro baranki, do sprzedania bardzo tanio.
’Wiadomość: Aleja Jerozolimska X 26, 

u stróża. 16412_____
Ijianino nowo do sprzedania. Cena przy- 
I stępnn. Ul. Mnrszał-owska 71. m. 26 
^ffanio! Po zwiniętym interesie, z powodu 
I braku miejsca sprzedają się różne płótna: 

weby w sztukach i resztkach, bieliznę męzką, 
damska 1 stołowa, skarpetki, pończochy, 
eh ustki' i t. p., po nadzwyczaj ntzkich eo
na eli. Solna <S, mieszkania 27. 16861
Rupuje: złoto, srubro i drogie kamienie, 

jubiler Józef Bether. Marszałkowska 65’.
|)luszowe palto prześliczne, dano do sprze- 
I dania, za rs. 30 do Magazynu Michalin?, 
Miodowa M2. M

Sukuta jedwabna erfime, nowa, de łprre- 
daula. Złota 21, mieszkania 52. 17176

U o sprzedania za bnrdzo przystępną ce
nę garnitur mebli, Utrechtem kryty, urzę
dowej roboty. Wiadomość Wspólna X 12, 

mieszkania 4, od godziny 10 do 4, 17159
Kcń gntady, czteroletni, powozowy, do 

sprzedania, w hotelu Saskim. Stangret 
Wai-nty wskaże.______________ 103_____
Lluknia faille z traincin. koloru lapis, przy- 
nbrann aksamitem, zupełnie świeża, za rs. 
35 i dwie sukienki z blado różowego bare- 
żu z koronką, nowe, na 8 i 10 lat pnnienki 
Pn 5 rs. Krak.-Przedm. M 65. mieszk. 4.
L upuje i wyprzedaje: suknie, okrycia, wie- 
Iiczorowe, powszednie i ubrania wszelkie
go rodzaju, mało używane; serwety, dywa
ny, firanki, kapy, ozdoby mieszkań; futra 
męzkie i damskie, kołnierze, mufką staro
żytno mate;je, gobeliny, świeczniki, bronzy, 
zegary, numizmaty, pieczęcie, modnie i t. p. 
przedmioty.—Sklep kuj na. i wyprzedaży B. 
Korpaczęwskiego, Nowy-Świat 42.____ 14
»o sprzedania jonter, umiejący rpżne 

sztuki i drzewo róży chińskiej z olbrzy
mim kwiatem. Ulica Piękna X 21, mie
szkania M 18. 33
llo sprzedania suknia balowa, biała, z 
llatłasowym stanikiem i suknia różowa, 
również, balowa. Ulica Graniczna X 10, 
mieszkania X 2. 172

Za połowę kosztu sprzedają się szyldy ' 
znaki do magazynu mód, szafy kapelusze 
i kwiaty na karnawał. Żórawin X 11, mie- 

szkan a 16.____________________158_____
Fortepian pierwszorzędnej fabryki, bar- 
I dzo mało używany, do sprzedaniu. Sienna 
X 3, mieszkania 4., 220
t/yrandol b, mało używany, świeczniki, 
Li kandelabr), lampa stołowa i wisząca, są 
do zbycia. Sienna X 3, mieszk. 4. 219
pozostały różne damskie rzeczy do sprze- 
I dania. S pitnlna 2, mieszk. 7. 152

Hiurko używane do sprzedania. Piękna 
X 1 D. mieszkania >5.__________ 20

1 fortepian krótki, czarny, 7 oktnw, wie- 
’denski, rs. 310; garnitur francuzki i inno 
meble mało używane, orzechowe, do sprze

dania. Tamże ji- kój do wynajęcia kawale
rowi w każdym czasie. Wiadomość: Nowy- 
Swiat X 68, tnieszKania 10. 216

1’ortepian w dobrym stanie do sprzeda
nia za rs. 89. Wiadomość: ulica Hoża 
X 11, mieszk. 20, 2-gio piętro. 25

Do sprzedania: 3 męzkie pierścienie 0- 
zdobne, 2 damskie kolczyki z brylantami 
i zegarek zloty mezki. Stnre-Minsto X 12, 

u właściciela domu. 205

Hasło śmietankowe wyborowe ze wri; w 
mleczarni: ulica chmielna X 25. 168

łkgier skaro-gniady, pięknej budowr, do 
ysprzedania w domu pud M 23 Nowy-świat. 
Obrazy, szafy, biurka, komoda, łóżka, lu- 
IJstra, lampa, różne meble i sprzęty ku
chenne. Krakowskie-Przedmleście 47, mie- 
szknnla 3.___________________ 17
llardzo tanio! 2 śtóiy jadalne dębowe, w 
Jlzokładzie stolarskim S. Domańskiego. Ul. 
Piękna X 8.—Tamże przyjmuje się do sza- 
bowania i ws'ze kie obstalunki. 170_____
K ebli garnitur orzechowy, mało używany, 
jfibordo, jedwabną materią kryty, urzędo
wej roboty. Krakowskie-Przedmieście X 6, 
mie.szl;. 11, wprost S-go Krzyża. 172GO

Meble do sprzedania z 4 pokoi, bardzo 
tanio; cale urządzenie lub częściowo. Ul. 
Sienna X 4, ml Marszałkowskie] 4-ty dom, 

w lirainie na ilole X 1 17255

Meble salonowe, bardzo mało używano, 
do sprzedania tanio, garnitur orzechowy, 
szafy rozbierane; garnitur angielski jedwa

bny, biuro angielskie, lustra greckie szlifo
wane, tron.a petersburskie z blatami, lustro 
w złotych ramach z konsolą; szafki do bie
lizny, garniturok grecki, stoliki do kart, re
gulator pajyzki, łóżka medalionowe, umy
walka. kredens szabowany,stół jadalny gzym
sy z firankami, szeslong. Chmielna X 52, 
10 dom od rogu Marszałkowskiej, mieszk. 8. 
Meble do sprzedania: garnitur orzechowy, 

tremo, szafy rozbierane, garnitur fran
cuzki, lustra, biurko, stolik do kart, kre
dens, stół jadalny z krzesłami, stolik do sa
mowara, szeslong, łóżka wiedeńskie, sza- 
feczki nocne, tualeta damska, umywalka, 
szafki do bielizny, oleodruki, regulator, fi
ranki, lampy Twarda X 6, w podwórzu na 
lewo w jatacyku, mieszkania 41. 17195
łfeble mahoniowe, inaterją jedwabną kry
li! te, lustra, słupy z wazonami i garderoba 
damska do sprzedania. Ulica Miodowa X 6, 
Stróż Stanisław wskaże, od 11 do 1 po po- 
łudniu. 7_____
Meble, 2 garnitury, lustra tremo stojące, 

konsolka do kart, taborety czarne, eta
żerka, stolik damski do stołowego pokoju, 
kompletno mządzenie dębowe, sofa, biurko 
regulator, szeslong, fotel, szafa do sukien, 
szatki do bielizny, łóżka z materacami, 
świecznik', kandelabry, lampa, szkło, porce
lana, lanszafty, firanki i t. d., razem lub 
•zęeeiowe de sprzedania, lórnwia M9, m. ft 

Titania! Fortepian de sbyeie. Wspólne 6, 
I mieszk. 18. od 4 do 7 po południu. 54

Garnitur czarny, jedwabny i do gabinetu, 
lustra wielkie, otomana, stoliki czarne o- 
krągłe, kolumny, 2 szafy rozbierane, szafki 

do bielizny, dwa stoliki matowe do kart, 
szeslong, biuro, dwa łóżka, umywalnia, toa
leta, 2 szafki nocne, komoda, biurko, stolik 
damski do szycia, wszystko orzechowe, 
stolik antique, kredens, stół, dwanaście krze
seł, stolik do samowara, wszystko dębowe, 
dywany, obrazy, firanki, samowar, zegar, 
rądle i inne rzeczy, są tanio do zbfoia. 
Sienne 3, mieszkania 4.___________ 218
lleble: garnitur orzechowy salonowy, sza- 
,f|fy rozbierane, garnitur angielski, lustra, 
trema z marmurem, biuro, konsolki do kart, 
garnitur napoleonkowy, kredens wiedeński, 
stół jadalny, stolik do samowara, szeslong, 
łóżku, toaleta damska, umywalka, lampy i 
firanki, tanio do sprzedania; róg Chmielnej 
M 2< i od Marszałkowskiej 26, m. 30. 132

Meble do sprzedania garut'ur, szafy, szat
ki do bielizny, tremo, lustra, biurko, no
cne szafki, sloliozek ozdobny damski, lam

py, gzemsy i różno sprzęty domowe. Tamże 
do wynajęcia jedon pokój z meblami. Wia
domość: Chmielna X 13a, drugi dom od Brac- 
kiej, stróż wskaże, od 10 do 7. 46

Meble skromne i wykwintne, po zwinię
tym magazynie wyprzedają się niżej ce
ny kosztu Bracka M 7, mieszkania 6, l-e 

piętro, ort frontu.______ ______ 17196_____
Meble do sprzedania z kilku pokoi, bar

dzo tanio, razem lub częściowo. Złota X 10, 
od Marszałkowskiej 5 dom, mieszkania la.

I liter esa liansll. i majątk.
17 oncesj ono wane biuro realizacji doku- 
llmentów pieniężnych, L. Grużewskiego, 
Długa X 53, niedaleko ulicy'Przejazd. Ku 
puje weksle, rewersy, obligi. rachunki ku
pieckie, oraz nachname, przeprowadza wła
snym kosztem sprawy sądowe we wszyst
kich instancjach, tak w Cesarstwie jako i 
Królestwie, za wynagrodzeniem lO9/, od 
summy.  5
LKlep wiktuałów z dystrybucią, wobrze 
[yuręądzony, w dobrym punkcie, jest^to od
stąpienia z powodu nagłego wyjazdu za ce
nę bardzo przystępną. Wiadomość ulica 
M spóina X 7 litera a, mieszkania 13, piór- 
wsze piętro.________ ________ 17161
Ijajątek w ziemi pszennej włók 17, od 
lii arszawy 5 godzin jazdy, poszukuje się 
zamienić na większy około 25 włók z do- 
pl.atą. Wiadomość Nowolipki X 32, m. 1. 
Ijagle wiedeńskie są do sprzedania, przy 
[flrogu ulic Leszna i Żelaznej X 70. Wia- 
dotneść tamże.______________ 26
IJacht od 28 krów do oddania w Zaciszu, 
I za Ząbkowską rogatką._______147

Elegancko urządzony zakłnd mleczny.
wraz z kawiarnią i wypiekiem ciast, jrzy 

jeanej z pryncypalnych ulic, w knżdym cza
sie jest do odstąpienia, z powodu słabości 
zdrowia właścicielki. Wiadomość w kiosku, 
przy starej poczcie.____________ 87_____
Cklep wiktuałów do sprzedania w każdym 
^czasie za bardzo przystępną cenę z ro- 
wndu wyjazdu. Wiadoma ul. Krucza X 13a. 
Cklep spożywczy do sprzedania za bardzo 
^przystępną cenę. Wiadomość w kiosku: 
plac św. Aleksandra.___________ 184_____
Slklep mydlarski w dobrym punkcie do 
^odstąpienia. Wiadomość w kiosku: Kra- 

kowskie-Przedm., wprost Roezlera. 196
Ch lep wiktuałów do sprzedania. Ul. Mły- 
jjnarska X 1, za rogatkami Wolskiemi. 27 
Cklep dystrybucyjno - wiktuałowy, bardzo 
^dobrze procentujący, z powodu interesów 
familijnych do sprzedania. Wiad. w kiosku: 
Marszałkowska przy banhofie, pod lit, Z. M. 
Apteka blizko kolei Naawiślańskiej, w 0- 
jlsadzie mającej przeszłe 2,000 ludności, 
sąd, szpital i doktorów, za 7,000 rs. do 
sprzedania, w biurze komisowem J. Fedee- 
kiego. Miodowa X 3, J6

Jl’olonja 28 mórg do wydzierżawienia, 7 
f>wiorst od Jerozolimskiej rogatki. Wiado- 
mośe: Ogrodowa X 9, u stróża. 159

Cklep wiktuałów do sprzedania za przy-
Ijstępną cenę Uliea Twarda X 51. 164
Lklep obszerny spożywczy, z zapasami. 
i'z naltą. do sprzedania. Wiadomość w skle- 
pie: uliea Nowolipie X 15.________ 161
Cklep dystrybucyjny jest do odstąpienia 
nw każdym czasie, w dobrym punkcie, przy 
cyrkule. Chłodna X 9.156

Cklep wiktuałów wraz z towarem, ele- 
Ijgancko urządzony, jest do sprzedania za 
przystępną cenę. Wiad.: ChmielnaX 19 domu. 
Slklep mydlarsko - dystrybucyjno-galante- 
jryjny jest do odstąpienia. Wiadomość na 

miejscu: ul. Wązkn-Freta X 21,______146
Cklep do odstąpienia z urządzeniem szew- 
flekiem. Ulica Elektoralna X 39 nowy. 12
Cklepik korzystny, z zimowemi zapasami 
^komorne nie Crogie, Ogrodowa X 63 nowy
Cklep z dystrybneją jest do sprzedania oti 
IjNowego Roku. Ulica Wsnólna X IV. 32



Z powodu wvjazdn jest do sprzedani*
Sklep mydlarski Ogrodowa Ni 50. 27

1 pomieszczenie ze stołem, za rs. 16 mie
sięcznie, dla przyzwoitej damy. Mazo

wiecka N» 1, m. 18 oficyna lewa. 133

Łklcp dystrybucyjny z materiałami piś- 
^iniei nenii do sprzedania. Wiadomość Mio
dowa 12, w dystrybucji. 17133

Obiady domowe do domów i na m'ejseu, 
po kop 25 i 40; potrawy przyrządzane na 
ma-le. Hożn .V; 3, i. ieszkania 29. 167

Bona niemka, t dóbr* rekomendacją po" 
Uzebna od Nowego Roku de'.obłopozyka 
sześcioletniego. Tamie d* sprzedania szla

ban dębowy nowy za rs. 15, | altocik aksa
mitny, wntowany, obłożony p:órami na oso
bę fzcznpłą rs 30; klatka mosiężna te. 4 
Leszno & 43 nowy, 1 piętro front. 17172

Flegancko umeblowane mieszkanie z for- 
Jjtepranem, z 2 pokoi, z przedpokojem iz 
osobnem wejściem, jest zaraz do wynajęcia 
przy ul. Smolnej Nt 17, mieszir. 10, na dole.

|)okój z osobnem we śeiom do odnajęcia 
| w każdym czasie. Wiadomość: ul. Wiej
ska Ni 12, mieszkania 13. 141

OPTYCY.
Berent i Plewiński, KrakPrzedm. 65. 
Bogdański K., Wierzbowa 4, b. Hot. Ang.

PISMA PERIODYCZNE (Redakcje). 
Opiekun zwierząt, Sienna 6ą.
Rola, wyd. J. Jeleński, Nowy-Świat 4. 

POWOZÓW NAJEM.
Hotel Europejski, Krakaw.-Przedmieśeie. 
Hotel Polski, Długa 27.

RESTAURACJE.
Herkulanum, Krak.-Przedm. róg Bednar. 
Snowacki Stanisław, Dług* 17.

TABACZNE WYROBY (Składy). 
Podymowski St, Skład hurt., Nalewki 13. 

ZEGARMISTRZE.
Smalec Piotr, zeg. fach., Mazowiecka 2.

BriinerN. S. et Co., Hotel Europejski. 
Kipman Gustaw, Senatorska 6. 
Wortman L., Wierzbowa 3. Miodowa 1, 

HERBATA (Składy).
Wilenkin L., Królewska 10. obok Giełdy. 

JUBILERZY.
Radke G. & Żelisławski A., Miodowa 2. 

KANTOR WEKSLU.
Neumark Gabrjel, Miodowa 3.

CUKIERNIE.
Salis G. daw. Ferrari, Plac Teatralny 7. 
Zawistowski J.. cukiernia i specjalna 

fabr. cukrów i lodów, Plac Bracki.
CZYTELNIE.

Jeleński J., Nowy-Świat 4, Bielańska 9. 
GALANTERIA.

Interes korzystny! Sklep jest do sprzeda
nia zartąz. z eałkowitem urządzeniem, to
warem, 3Xetnim kontraktem, w obrębie Pla

cu Teatralnego. Oferty proszę składać w kan
torze Kur. Warsz. pod lit M. M. 17184

Bo wynajęcia od Nowcgo-Roku lokal na
2-m piętrze, składający się ? 2 pokoi i

11 rzedł okoju. Wiadoni. u stróża. Żórawia 21.

IJokój przy fimilji, z wspólnem wejściem, 
jest do wynajęcia. Ul. Bracka Jw 6, n. 24.

t akuszerki są pokoje osobne dla osOb 
podziewającyeh się sabosci. Marszał

kowska X f)Q, mieszk. 14. 17066

do sprzedania. Ulica
17226

Yajtańszo kapelusze damskie i stroiki w 
linowo otworzonym magazynie pod firmą 
„Ka illa,“ ulica Marszałkowska ćń 6a w 
Warszawie. O wyborze, guście i cerach, 
łaskawe Panie przeTtonać się zceicą n* 
miejscu. 140

Szczenięta mopsy angielskie, bardzo ł»- 
lydue, są do sprzedania. Wspólna 6, stróż 
wgkaże. 21

SZnaleziono w małym teatrze 31 Grudnia 
fjpewną kwoto pieriędiy. Poszkodowany 
może lakową odebrać: Marszałkowska Jń 51, 

u Tomaszewskiego. 177

KSIĘGARNIE
Gebethner & Wolff, Krak.-Przed. 15.

KSIĘGI HANDLOWE (Fabryki). 
Bock Artur, Warszawska fabryka ksiąg 

handlowych. Bednarska 8.
Haempel & Ehrling. Rymarska 8.

LECZNICE DLA ZWIERZĄT. 
Warszawska lecznica, Sienna 6*.

NICI I NORYMBEKSZCZYZNA. 
Ludwig A., Senatorska, wprost Szk. Junt.

OBUWIE DAMSKIE (Fabryki).
Blechschmidt Stanisław, Obuwie dam

skie, Nowy-Świat 58 i Czysta 2.
OGŁOSZENIA DO DZIENNIKÓW. 

Rajchmau i Frondler, Senatorska 22.

ADWOKACI PRZYSIĘGLI.
Abczynski Jan, Długa 25. 
Bojasiński Lucjan, Senatorska 18. 
Dunin K., Długa 25.
Flamm Filip, Hr. Kotzebue 1.
Hoffman Bolesław Henr., Graniczna 8. 
Kamiński Jan Maurycy, Niecała 8. 
Mayzel Bronisław, Marszałkowska 56. 
Meyet Leopold, Długa 17.
Plebiński Edmund, Długa 2. 
Portner Apolinary, Elektoralna 3. 
Poznański Maksymilian, Prze’azd 9.

A P T E K 1.
Bukaty B. dzierżawca Sołlykiewicza, Gra

niczna 10.
Kucharzewski H., Senatorska 11. 
Szteyner F. apteka dworu J. C. K. M., 

Krakowekie-Przedmieście 63.
Wenda i Wiorogorski, Krak.-Przed. 47.

Restauracja do sprzedania za rs. 50) 
w gotowiźnie. Wiadomość u stróża domu

Ni 20 nlie.-i Długa. 17143
liystrybucja jest do sprzedania z powodu 
IJwyjazdu. Ulica Freta Ni 34, windoność 
na mie’scu. 17167

Przyjmują się rękawiczki do prani*, 
damsk o i męzkie, po eonie bardzo przy
stępnej, Ulica Szpitalna N> 2, tli. 6. 17154

CJ Salony o 10 oknach do wynajęcia na 
akład przemysłowy. Bugaj i.22

Bo odnajęcia każdego czasn pokój su
chy, ciepły, u i eblo« aur, ze wspólnym 
przedpokojem, opałem i usługą. Ulica Z:e!- 

na Nń 7a, w oficyn ę, strona lewa, 2 piętro, 
mieszkania Ni 15. 1!i

Łihlep z miesznnniem przy ulicy pięknej 
^pod 21, mo o być użyty ra szynk, ro- 
itanrneję i wiktuały, od 1-go stycznia 1883, 
jo.-t do w' naięcia. wiadomość u rządcy.

1 pomieszczenie dla osoby jłei żeńskiej.
Ulica Złota, domu Ni 5, m. 33. 1713!)

Uom-w Grodzisku, nowy, murowany, przy 
kościele, sprzednje się z powodu familij
nych interesów, bez pośrednictwa. Wiado

mość u właściciela L. P.17036

Mieszkanie dl* osoby chodzącej do Ja
kiego zajęcia. — Tamże poszukuje się 
panny podręcznej, do roboty sukien. Ulicji 

Widok Jń 6, mieszk. 3. 4 
ndnajmuję pokój, 10 rubli miesięcznie. 
UTaniże s) rzednję garnitur aksamitny 60 
rubli, portiery brązowe, nowe. Obożnn, za- 
kłsd doktor* Brodowskiego, n szwajcar.*.

(Kornecki, skład win i delikatesów, 
,Nowy-Świat 40. Śniadania gorąco i ko
lacje, w osobnych gabinetach. Specjalność 

wina węgierskie. 1595

ijicltarnia i lodownia do wynajęcia ża 
raz. Ulica Litewska. 5136 3 •

Va ber.ctisowym poranku panny Deryng, 
1 vapomn'nna została w krzesłach chtutk* 
biała włóczkowa. Uprasza się znalazcę o 
złóżenie jej w Kantorze Kurjer*. 16a

Ijystrybncja z materiałami piśmiennemu 
JJi galanterją na pryncypnlnej ulicy, jest 
do sprzedania z powodu zmiany interesu. 
Wiadomość w Ksosku na Podwalu wprost 
Kapitalnej 17183

III dniu 1 Stycznia, wychodząc z Teatru 
fę Wielkiego Idąc Wierzbową m Królew

ską zgubiono złotą bransoletkę Łaskawy 
znalazca oddać raczy za nagród i na Kró
lewską Ni 2>, mieszk. 11. 173

VlriepiX wiktuałów jest do sprzedania, 
(V powodu wyjazdu. Ulica Wspólna Na 16.

estauTacja do wynajęcia, z pięknym 
parkiens, w Zaciszu za Ząbkowskiemi 

rogatkami. 17146

o k a i e.

Mieszkanie złożono z trzech pokoi, n*
1-ni piętrze 6 okien frontu, z tych jeden 

balkon, położona na rogu Senatorskiej i pla
cu Resursy Kupieckiej, przydatne na kan
tor lub zakład przemysłowy, do wynajęcia 
od 1 Lutego 1883 r. Wiadomość na miei- 
scn w biurze ogłoszeń, Senatorska 22 29r

kobieta ze świeżym pokarmem pragnie 
przyjąć driceka do piersi. Ulica Twar- 
ntl Ni domu 1505/43 mieszk. 13. 2<H

('hambre-garnies dwa pokoje do wyna
jęcia, fortepian palisandrowy, zagrani
czny, krótki, suknia niebieska lekka z 

atłasem do Bi rzedania. Wiadomość: Wspólna 
•V 3ib. u pani Witwickiej. od 12 do 2. 32 
Z nieprzewidzianych powodów jest do 

wynajęcia zaraz mie-zkjinie, przy u). Że
laznej Nś '.O,*, róg Ceglanej, od frontu, na 
pierwszein piętrze, z balkonem, składające 
się z 4-ch pokoi, przedpokoju i kuchni, z 
dwoma wejściami, z pasażem. Mieszkanie 
to jest suche, widno i ciepłe, może być bar
dzo łatwo rozdzielone na mniejsze, kawa
lerskie mieszkania, lecz od teraźniejszego 
lokatora tylko w całości może być odstą
pione. Wiadomoś i u rządcy domu i u slróża.

Placów łokci  25,000 przy stacji Praga 
zaraz do sprzedania na wypłat. Złota 16, 
mieszkania 3. 17037

Uklep wiktuałów 
^Ogrodowa Ni 12.
łfagle do sprzedania z powodu słabości. 
tleena przystępna. Ul. Bracka Jś 8 17228

IJokój z całodziennom utrzymaniem. Czy- 
I sta Je 4, mieszkania 23. 121
IJokój dla przyzwoitego kawalera, z mo- 
I blann lub bez mebli, bardzo piękny,z wszel- 
kiemi wygodami, jest do wynajęcia tuż przy 
Marszałkowskiej. Nowogrodzka 31, 3 piętro. 
Może być z usługą, herbatą etc. 1U7

Fklep spożywczy z dystrybucją i nnftą. 
0do sprzedania przy rogu Kruczej i Wil- 
czej X: 11. 162'5

Sklep wiktuałów jeet do odstąpienia z po
wodu wyinzau, cena rs. 70. Sowia Nt 1. Do wynajęcia od 1 Kwietnia, ulica Wło

dzimierska .'ś 14, na parterze: sześć po
koi, kuchnia, pasaż i przedpokój, z gazem 

i zlewem, przytem stajnia na 4 konie i wo
zownia. W ad. w tymże mieszkaniu M L 
no wynajęcia rożne obszerne murowano 

budynki, zdatna rnzeni na fabrykę lub 
inny proceder przemysłowy, luo toż obszerne 
warsztaty różnego rodzaju, oraz s'ajnie, 
■wozownie do tychże, lokale mniejszo i wię
ksze. oraz dwa sklepy. Sienna Nś 6a, pier
wszy dom za Żelazną przy i rzestanku tram
wajowym, gdzie lecznica zwierząt. 131)

Do interesu rozwiniętego żądnnąjest ko
bieta z kaucją do 1,000 rs., warunki bar
dzo korzystne. Wiadomość w biurze komi- 

sowem J. Ściborowskiego, Nowo Senator- 
ska. Ni 4._____________________ 1855_____

iKuszerka M. S. pesinda pokoje osobne, 
At wspólne, dla miejscowych, przyjezdnych, 
1 otrzebirących pomocy, warunki dogodne. 
Bracka 6. _______ 1819
4 kuszerka wyższego zakładu z Pet-rs- 
Aburga, przyjmuje pan « spodziewające się 
słabości. Nowy świat NŁ 59, 2-gi dom od 
Swiętokrzyzkioj, mieszk. N» 11. 17253

Ilozwoiący pisma, odebrawszy z dwóch 
Itkioskow rubli 120. takowe zgubił, mię
dzy ulicą: Chmielną, Nowym-Swiatem i AlOt 
jaini Jerozolimskiemu Uczciwy znalazca 
przez wzgląd na poszkodowanego ubogiego 
człowieka, któren musi odslugiwać szkodę, 
raczy ćię zlitować i zwrócić: Senatorska 2a, 
administracja kiosków.__________ 31_____
Hnia 1 Stycznia r. b. wybiegł z domu i rzy 

ulicy Żórawiej pod M 27 a, pies młody, 
siedmiomicsięczny. wyżcł (ester), żółty, z bia
łą szyją i białemi nóżkami. Wabi się Karo. 
Uprasza się łaskawego znalazcę o odpro
wadzenie psa wedle wzkazanego adresu, 
mieszkania Jś 5, za nagrodą.—Nieprawy po
siadacz będzie pociągnięty do odpowiedzial
ności. ' 73

Obiady domowo na miejscu i do domów 
lipo rs. 10 i 7*/j miesięcznie. Żórawi* Ni 10, 
mieszkania 8. _____ 18____
IJoszukuje się lodowni wypróbowanej, na 
J 400 fur lodu. Kto by takową posiada! 
zechco dać znać na ulicę Grzybowską M 61. 
Fryzjerka, Nowy-Świat Ni 55, w oficynie, 
gna dole, specjalnie uzdolniona w czesa
niu dam; czesze podług najświeższych żur- 
nali w zakładzie kop. 30, n* mieście k. 50, 
oraz peruki damskie i loki do wynajęcia, 
po cen ich przystępnych. -01

Hbok kolumny Zygmunta Podwal Nj 2, Lo- 
llual zdatny na małą bawaję lub kawiar
nię, oiaz widno sutereny i małe mieszkania 
cą do wyn.ąięcia. 17070

Zielna 26. tui Nowego Koku na initerze
2 pokoje, alkową, kuchnia, przedpokój, 2 

S|iżainie do najęcia. 17237_____
o wynajęci a od 1-go stycznia 1883 r., 
przy ul'cy Żórawiej ,V. u domu, lokal 

składający się z 5 pokoi, dwóch pasaży, 
przedpok ju, łazienki i Kuchni, oraz dwóch 
jiwnic, z wodociągiem i zlewom, s*róż do- 
n u wjskażc. 17164

no wynajęcia od każdego czasu, lokal 
na parterze od frontu, odpowiedni na kan
tor, składający się z dwóch pokoi. Wiado

mość ul. Królewska Ni 13, na 1-em piętrze 
w Dramie, lub też u stróża.________ 61

Lokal mały, na 1 piętrze, od 1 Stycznia. 
Nowy-Świat Nś 23. 88

rklep jest do wynajęcia, przy ulicy Nieea- 
pjtej N> 3, urządzenie można nabyć za przy
stępną cenę, po fabrykancie obuwia dam- 
skiego. 112

i kuszerka A. Pietrzykowska przyjmuje 
|do siebie <-soby spodziewające się słabo- 

śei, po umiarkowanej eonie, Wspóln* 1\ 157

Wamki bez długu i 2 na wyjazd, są u
akuszerki. U ica Grzybowsk* M> 21. 171 

l|amka wioiska, zdrowa, potrzebną jest 
{jf'zaraz Wiadomość tli ca Leszno d. Nx 1, 
mieszk Ni 25. 63
Ifamka młoda, ze świeżym pouarmem, po- 
Ijtsiadająca język niemiecki płynnie, jest 
u akuszerki A. N- ul. Pańska M. 72. m. 5.

, < uw»Ki. oenretars Redakcji Tadeqsz GzaRelski.-WydawtHTGustaw Gefcethuw. -------- —---------------- -

»O wynajęcia każdego czasu łacino dwa 
pokoje, razem lub osobno, ze wspólnym 
j rzedpokojem, opałem, usługą i tamowa- 

rem. Złota Ni 2A, stróż wskaże,_____ 144
Iokale odnowione i sklep z mieszkaniem 

Jfrontowem zaraz do wynajęcia. Twarda
Ni 36._________________________ 131

Zaraz do najęcia trzy pokoje, przodrokój 
i kuchnia, na 1-m piętrze od frontu; sklep 
z t okojem dużym, ogród. Nowolipie 34/2328. 

ęlilenu pół de wyn'jęcia przy towarach 
^łokciowych, na dogodnych warunkach. Ul. 
Senatorska > 17, mieszkania 9. 203

IJokój mnellnwany, z alkową, za rs. 12 
miesięcznie. Nowogrodzka Ni 31. stróż 

wskaże.____________________ 22_____
tikowa zo wspólnym pokojem, przy mal- 
Ażcń lwie bezdzietnem, jest do wynajęcia 
zaraz. Conn przystępna. Mokotowska Ni 21, 
mieszkania 25, blizko placu sw. Aleksandra.

J'ilja liaądoru nauczycielskiego, (guwerne
rów i guwernantek), do oddania zaraz w 
administzacyWiadoa ość w Idurzi kemi- 

fmweni .1. FMeckiego. Miodowa 3. 16r
i/klep norymberski, z. towarem i urządzę- 
□nieni, jest do sprzedania zaraz z powodu 
zmiaay interesu. Wiadomość na miejscu 
ulica 'Wsjólaa Ni 13.______ _____175_____
Bardzo obszerny _ plac frontowy j rzy ul-

Leszno na rogu Żelaznej,jest do wydzier
żawienia w każdym czasie, za bardzo przy
stępną cenę. Wiadomość udzielą Wasilew
ski i Pilaski, Nowo-Senatorska^ hotel Li- 
tewgŁi._______________________ 2Pr_____
Baw.irja z calom urządzeniem, za bardzo 

przyistępną cenę jest do odstąpienia, z po
wodu ważnego wyjazdu. Wiadomoić: Ulica 
Królewska As 1, w składzie wódek 17162

awiaEusa z powodu nagłej zmiany into- 
resów, jest do odstąpienia, zi bardzo 

przystęena cenę, pod Ni 34. Elektoralna.

|Jckój umeblowany dla osoby młodej z o- 
g patem, pościelą, usługą, za rs. 10. Tamże 
obiady gospod,<rsk e, Nowogrodzka N4 23, 
mieszk. 16,______________________ 4_____
Ula ;rzyzwoitej kobiety, jest pomieszcze

nie z całodziennom utrzymaniem, za ecnę 
umiarkowaną przy famiiji. Twarda Nś 17, 
inieszl-. 15.______________________2
ijokoj do odnajęcia każdego eznsu, na 
I 3-m piętrze Żórawia 1, mieszk. 11. 1

BI oniemienia rozmaitej
Abiady jrywatne. Wiadomość w kiosku, 
Ijróg Krakowskiego-Przedmieścia i Kró- 
le reskiej.  119

2 mieszkania o dwóch poitoiach. kuch
niach i przed) okoiach, każdego czasu.

Wsrólna 36, przy Marszałkowskiej. 17152

2 pokoje, oraz kuchn:a, na IH-m tiętrze, 
komorne, miesięcznie rs. 12*/,. zaraź do 
najęcia. Mostowa Ni 14. 34

Salon o trzaeh oknach, sypialny z gabi
netem, na parterze, od frontu, z umeblo
waniem, do wynajęci.i. Żórawia Ni 11, dom 

Jakobięgo, stróż ws nże.______ 17102

Iotial dogodny, obszerny, mieszkalny, na 
jwarsztat, pra nię lub na jak kolwiek za
kład, natychmiast do wynajęcia za cenę 

ba'dzo przystępną, przy ulicy Nowolipki 
Ni 38J, wiadomość na miejscu u gospodarza 
lub w składzie maszyn Juljana Berga, Ma
zowiecka 14. 1840

Sklep wiKtualów jest do sprzedania, do
brze zaopatrzony w towar, przynosi targu 
dziennego od rubli 15 do 25. Nabywca może 

juowadzić kontrolę przed nabyciom od rana 
do wieczora,' parę dni lub tydzień. Ulica 
Dzielna Ni 15. 9

OAstępuje się. sklep spożywczy i dyslry- 
ĆHieyjny, wraz z pokojem i kuchnią przy 
rogu Marszałkowskiej i Wspólnej Ni 34C. 

Wiadomość: Jerozolimska N> 26, m. 1. 198

Bzieraawa 10 di) 15 włók potrzebna od
Lipca. Reflektujący raczą przesiać i i- 

śmienne oderiy pocztą, jod adresem II. Ba- 
rycki W:MVz*wa.______________ 163_____
Potrzebny do knj nn, lub zamiany na dom, 

sklep mb iniiy interes przemysłowy, w 
szacunku 3,000 rs. Królewska 43. biuro 
próśb. 153

RS. Ź.OCO—9,0':0 potrzeba na 1-y numer 
liąpctoki. hrolewęka 43. Zawadzki rano,

Rs. .5 0 jest do odstąrienia zaraz, na do- 
orą •’lokatę i procent. Świętókiz.zka

Ni 2 t nveszk.ini." 9. 149

klep wiktuałów do sprzedania. Ulica 
e Wspólna Nś 23. 17247


